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BĂRBAT LĂSAT 

LAT ÎN STRADĂ                       

CU O LOVITURĂ           

DE PAR
CONFLICT. Un localnic din 

Umbrărești a ajuns în stare gravă la spital 

după ce a fost lovit, în plină stradă de un 

consătean cu care s-ar fi  luat la ceartă din 

te miri ce. Confl ictul dintre cei doi a avut 

loc zilele trecute, în plină zi. > pag. 03

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Galațiul a fost martorul unui moment plin de emoție luni dimineață, 
când absolvenții Facultății de Istorie, Filosofi e și Teologie de la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos” au mărșăluit solemn de la intrarea Facultății 
de Drept până la sediul Rectoratului. Îmbrăcați festiv, cu toci pe cap 
și cu ochii sclipind deopotrivă de bucurie și melancolie, tinerii și-au 
amintit de anii intenși de studiu, de nopțile nedormite și de prieteniile 
legate.  > pag. 05  

Parada absolvenţilor Facultăţii de Istorie, 
Filosofi e și Teologie
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.05.2025

O SITUAŢIE ÎN CARE JUSTIŢIA ȘI-A PRINS URECHILE > TERGIVERSARE/03

04eveniment
Primul feribot electric 
pentru canadieni, 
lansat la Damen Galaţi

08sport
Primele opt plecări                 
ofi cializate                         
de la Oţelul

05eveniment
Copaci rupţi                 
sau doborâţi 
de furtună la Galaţi
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Aproape 70 de termene au fost bifate în dosarul penal în care 

un profesor de istorie din Galaţi este judecat pentru fals în 

declaraţii deoarece ar fi  „înregimentat”, în casa cu două camere 

pe care o are pe strada Tudor Vladimirescu, mii de basarabeni. 

Faptele de care gălăţeanul este acuzat s-au și prescris între 

timp, dar gazda devenită inculpat insistă că este nevinovat și 

vrea să fi e achitat pentru acest motiv, fără să invoce trecerea 

timpului. 8 Mariana Constandache

Dosarul 
„fabricii 
de domicilii”
bate pasul
pe loc 
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editorial
viaţa liberă
Restart. Cu ce începem? 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

E
ducaţia ne-a salvat de 
la cea mai periculoasă 
şi probabil cea mai 
ruşinoasă palmă 
pe care am fost la 

un pas să ne-o dăm singuri. 
Paradoxal, tot ea, educaţia, face 
parte din urgenţele care ţin 
de siguranţa naţională şi care 
trebuie repusă pe şine ca să fie 
bine. Fundamental, trebuie să 
ne revizuim optica privind felul 
în care creştem, învăţăm şi ne 
punem cunoştinţele în slujba a 
ceea ce vrem să fim noi şi să ne 
fie ţara.

Să începem cu un exemplu 
concret, minor. O gașcă de șapte-
opt adolescenţi, elevi ai unui 
prestigios colegiu, la prima 

oră, luni dimineaţa. Chiulesc, 
cu un energizant, un vape și o 
hăhăială pigmentată cu sudălmi 
imposibil de reprodus în scara 
unui bloc din vecinătatea 
liceului. Nu e prima dată, așa 
că e lesne de înţeles deranjul pe 
care îl provoacă, feriţi de ochii 
părinţilor și ai profesorilor, celor 
care locuiesc pe acolo. Cineva îi 
somează să părăsească urgent 
zona și să meargă acolo unde 
ar trebui să fi e. Se îndepărtează 
agale, râzând și iţindu-și diverse 
degete, mesaj tăcut spre ”tanti” 
care le-a stricat distracţia. Unul 
strigă ”demento!” în timp ce 
șterge mașinile din parcare 
cu bermudele albe, cu care s-a 
primenit de școală, în zi de luni. 
În urmă, rămâne imaginea 
educaţiei: un morman de gunoi, 
imagine a unei plecări de frică, 
fără asumare și corectare. 

Ambalaje de șaorma, pahare 
de cafea, cutii de energizant 
și pungi, toate presărate cu 
chiștoace. Să facă alţii curat...

În acest timp, România 
răsufl a ușurată că a evitat 
ghiuleaua care i-a trecut pe 
deasupra capului, la propriu. 
În ţara în care am vrut ca 
democraţia cu libertăţile ei 
să primeze și să nu permită 
incendierea a tot ce cu chiu 
cu vai am reușit să dobândim, 
ministrul Educaţiei făcea 
primele declaraţii privind 
reformarea sistemului. Una 
dintre ele viza taman locul și 
rolul pe care dascălii, pe de o 
parte, și părinţii, pe de alta, 
îl au în acest trinom care nu 
poate funcţiona realmente decât 
dacă fi ecare știe exact cum 
și unde stă. Școala trebuie să 
predea, iar părinţii, să educe și 

să contribuie la aprofundarea 
educaţiei, este, pe scurt mesajul 
profesorului David către adulţii 
care au mers duminică la urne 
pentru ”o Românie mai bună”.

Un mesaj încă înţeles 
diferenţiat de ambele categorii, 
fi ecare infl uenţate de hibele 
arătate de ceilalţi. Școala, prin 
dascăli, de imixtiunile părinţilor 
în actul educaţional fără ca mulţi 
dintre ei să fi e, la rândul lor, 
educaţi, iar părinţii, de calitatea 
profesională uneori discutabilă 
a celor care ar trebui să le înveţe 
copiii. Și de o parte, și de alta, 
sunt lumini și umbre, adevăruri 
și exagerări, dar un lucru e 
cert. Nepăsarea și așteptarea ca 
mereu ”alţii să facă” ne-au adus 
pe toţi cu ghiuleaua deasupra 
capului. E timpul să ne trezim, 
că altfel nu vom vedea niciodată 
răsăritul. .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Nu planta copacul 

tristeţii în inima ta. 

Reciteşte în fi ecare 

dimineaţă cartea 

bucuriei

OMAR KHAYAM

sinaxar
21.05.2025

Odovania Înjumătăţirii u

praznicului Cincizecimii; 

†) Sf. Împ., întocmai cu ap., 

Constantin și mama sa, Elena 

u Acţionarul majoritar al 
echipei de fotbal Rapid București 
n-a rezistat tentaţiei de a-și da în 
petic, după ce a afl at că Nicușor 
Dan este noul președinte al 
României. Luni, la meciul Rapid 
– CFR Cluj, Șucușor Dan Șucu a 
lăcrimat de bucurie. Mă rog, ăla 
nu părea a fi  plâns de bucurie, 
însă nu știam cum să scot în 
evidenţă faptul că echipa Rapid 
București a luat bătaie, acasă, cu 
scorul de 4-1.

u De săptămâni bune, sau 
chiar luni, Traian Băsescu apare 
peste tot în presă. Mai des chiar 
și decât apare Gigi Becali în 
emisiunile de sport ale lui Horia 
Ivanovici. După turul al doilea al 
alegerilor prezidenţiale, Băsescu 
și-a înteţit sfaturile preţioase pe 
care i le oferă cu nedisimulată 
generozitate lui Nicușor Dan. 
Ceea ce mă face să cred că noul 

guvern va avea și un minister 
al turismului și futurismului. 
Parcă și văd titlul de presă 
care îmi va confi rma bănuiala: 
„Proaspăt eliberata Elena Udrea, în 
cărţi pentru portofoliul...“.

u Ion Iliescu... Așa-i că vă 
sună cunoscut acest nume?! 
Fostul președinte al României 
l-a felicitat pe noul președinte 
al ţării, Nicușor Dan. Adică, 
pe nea Nicu, așa cum îi plăcea 
lui Iliescu să spună cu vo 40 de 
ani în urmă. Prima concluzie 
sună un pic cinic, dar trebuie 
trasă: Ion Iliescu este viu și 
nevătămat. A doua concluzie ar 
fi  aceea că până și Ion Iliescu 
a afl at că Nicușor Dan stă cu 
chirie, ceea ce înseamnă că este 
sărac și cinstit. Sărac precum 
românii care așteaptă să vină 
inevitabila criză economică, şi 
cinstit precum românii care deja 

au evitat-o. Sau, cum ar spune 
Macron, au scăpat de ea avant-la-
lettre.

u Celor care se prefac că 
nu știu cine este Ion Iliescu le 
amintesc că, pe lângă faptul că a 
fost președintele României preţ 
de două mandate și jumătate, 
nea Nelu a chemat minerii 
în Capitală, pentru că a fost 
politicianul care a sesizat exact 
când trebuia că fl oricultura 
românească și industria 
măciucelor și a răngilor de metal 
se afl au în mare pericol. Același 
Ion Iliescu a intrat în istorie și 
în abatajul artistic al ţării ca 
primul președinte al României 
care a compus un șlagăr, cu 
ajutorul căruia Dan Bittman 
avea să ne reprezinte cu succes 
la Eurovision. Da, aţi ghicit, este 
vorba despre celebrul cântec 
„Dincolo de mori“. .

tragedia
INEFABILUL PROFESIONIST (X)

divina

nec plus ultra
STRICT-SECRET

ION ZIMBRU                                                                      (MIC... TRATAT DE NIMIC) 

Să mergem înainte de a fi 

tot ce se vede şi ce nu se vede...

şi să vedem ce fel (se) face „sunt”...

unde nu sunt mistere şi secrete!

Mergem aşa, nu trebuie nimic

în mijlocul absenţei genuine...

(să nu fi m altfel, cum până acum,

te iau cu mine şi mă iei cu tine!)

Doi singuri laolaltă-i mai frumos,

mai lesne decât unul după altul...

fi indcă „doi” e cheia unui „sunt”:

sfărâmă „lipsa” şi dărâmă „statul”!

Până acolo drumul e mai scurt

decât cărarea dintre două stele,

decât lungimea dintre „eu” şi „tu”:

un fel de infi nituri paralele!

Eu sunt, tu eşti, el este... şi suntem

necunoscute proprii, strict-secrete!...

Şi ce aproape-i punctu-n care nu-i

tot ce se vede şi ce nu se vede! 

şi ţara se piaptănă
Ghinion Iliescu, 

implicat în dosarul „Feliciada“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Vezi? e frig aici, acuma, ca-n 
biserică! îţi place?/ cine vrei 
s-aprindă focul în biserici şi în 
creier?/ îl aştepţi pe Dalai Lama 
să-ţi şoptească vino-ncoace?/ 
cum poţi, oare, pune preţul 
ignoranţei pe un greier?
Te-am rugat, fă, chinuito, să 
le uiţi pe ale tale,/ să te-ntorci 
la ale mele! ale mele nu sunt 
toate,/ însă, treacă-meargă, 
unde-s alte legi sacramentale/ 
înţelese, nalte, simple doar 
prin foc şi prin păcate?/ unde-
ţi mişună-ndurarea, lacrima, 
iubirea, calfa?/ ai uitat 
promisiunea, jurământul, 
toleranţa?!.../ [Într-o zi 

triunghiulară, ...sin de alfa... 
cos de alfa.../ sigur îţi va spune 
cine-mi electrocutează clanţa!]
Doamne, iartă-mă... am dat-o 
peste casă cu gargara!/ fă-mă 
zero, fă-mă iarbă, fă-mă lut de 
oală spartă!.../ eu trăiesc din 
mine-n mine! eu nu mor c-aşa 
vrea ţara!/ eu mă mor pe mine 
însămi, dacă vrei un dor de 
moartă!
Şi abia muri licheaua!... Ce 
tromboane! ce batiste!/... [toţi se 
bucurau cu lacrimi: erau proşti 
şi mulţi şi toţi!...]/... Mangafaua 
făcea trafi c de fărădelegi, de 
piste,/ ca să decoleze-n trombă 
MIGul încărcat cu hoţi!
Nu ca ăsta! nu ca ăla! nu ca 
altul! dar ca care?/... (să-mi 
iertaţi cacofonia fără fund, 

cefalopodă!).../ Bogdaproste... 
fără sulă, n-am ce pune în 
picioare!/... Mulţi, dar proşti!... 
va spune Vodă, dacă va mai fi  
un Vodă!”
Şi cum să mai fi m amăgiţi când 
tot ce mişcă şi tot ce nu mişcă 
este umplut cu Dezamăgire?... 
Ion Mutelcă se uită la 
dărâmăturile din jur, se şterge 
cu batista la ochi şi începe să 
rostească şi să noteze o parabolă 
devastatoare! Iat-o!
„Când nu era, ştiam că este!/ 
şi când a fost, nu am crezut!/ 
parcă venea dintr-o poveste/ 
sfârşită chiar la Început!/ Când 
nu era, ştia că este/ un Făt-
frumos, dar cam urât/ de lumea 
spânzurată peste/ destinul meu 
cu nod în gât!/ Când a venit, 

a fost venire/ dinspre alean, 
dinspre cuvânt,/ s-o miruiesc şi 
să mă mire/ că n-ar mai fi , dacă 
nu sînt!
Când începură toate cele/ sfi nte 
şi blânde, ni s-au dat/ cele mai 
chioare şi mai grele/ păcate: 
ultimul păcat!/ Care păcat? Nu 
se mai poate/ fără A NU IERTA 
de când/ Socotitorul de păcate/ 
mănâncă Cer, muşcă Pământ!
Mănâncă, Doamne... şi 
surâde!.../ şi zice că doar 
tu mănânci!.../ Dar cine 
cheamă domnul Gâde,/ să dea 
Dezamăgirii brânci?!
Nu te mai cred, mărit Celeste!/... 
Sunt singur... şi n-am priceput/ 
cum Ea s-a dus într-o poveste/ 
sfârşită chiar la Început!”... (Stai 
să mai vezi și să mai auzi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Dosarul 
„fabricii 
de domicilii” 
bate pasul 
pe loc 
de şapte ani 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 70 de termene au 

fost bifate în dosarul penal 

în care un profesor de istorie 

din Galaţi este judecat pentru 

fals în declaraţii deoarece ar 

fi  ”înregimentat”, în casa cu 

două camere pe care o are pe 

strada Tudor Vladimirescu, mii 

de basarabeni. Faptele de care 

gălăţeanul este acuzat s-au și 

prescris între timp, dar gazda 

devenită inculpat insistă că este 

nevinovat și vrea să fi e achitat 

pentru acest motiv, fără să 

invoce trecerea timpului.  

Laurenţiu Maxim avea 44 de 
ani când a fost reţinut, acuzat și 
trimis în judecată pentru fals în 
declaraţii. Se întâmpla în 2018, 
la începutul anului, când s-a tre-
zit la ușă cu poliţiștii care i-au 
percheziţionat locuinţa. Ofi cial, 
motivul prezenţei oamenilor le-
gii la domiciliul profesorului de 
istorie era preocuparea reală a 
acestuia, cunoscută autorităţilor 
și din care câștiga și bani: lua în 
spaţiu moldoveni care aveau ne-
voie de acte în România. Legea 
îi permitea, susţinea și atunci și 
acum Laurenţiu Maxim, în lipsa 
unei prevederi exprese care să îi 
fi  limitat numărul de ”chiriași”, 

iar poliţia era periodic informată 
chiar de către el. Că în casa lui de 
pe Tudor Vladimirescu, care nu 
avea mai mult de două camere, 
fuseseră luaţi în spaţiu, potrivit 
poliţiei, circa 1.500 de moldoveni 
în decurs de trei ani, nu era un 
secret, dovadă că din acest motiv, 
la fi ecare tur de scrutin, pentru 
acea adresă se organiza special o 
secţie de votare. 

 Cel mai longeviv 
dosar penal 

Revenind la acuzaţiile de fals 
în declaraţii, sub care profesorul 
Maxim era bănuit că a declarat 
”strâmb” la Evidenţa Populaţiei 
când a luat în spaţiu cetăţeni mol-
doveni, dosarul a fost trimis în 
judecată în octombrie 2018, adică 
acum șase ani și jumătate. A bifat 
pandemia, numeroase amânări, 

excepţii, recuzări de judecători 
și procurori. A trecut chiar și de 
o cerere de strămutare pe care 
inculpatul a adresat-o Curţii de 
Apel, cerând ca procesul să fi e 
judecat de o altă instanţă din cir-
cumscripţie. Astăzi, 21 mai, are 
un nou termen, determinat de 
necesitatea emiterii unei adrese 
către Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi, unitatea care a în-
aintat instanţei dosarul în cauză. 
Laurenţiu Maxim este singurul 
acuzat în dosar, deși, susţine el, 
presupusele fapte nu ar fi  avut 
cum să le facă singur. ”Consider 
că actele de sesizare făcute de 
Serviciul de Ordine Publică al IPJ 
Galaţi au fost ilegale, le-am și con-
testat, am făcut și plângere. Dacă 
eu aș fi  fost vinovat de cele scrise 
acolo, de ce nu am fost condam-
nat până acum? Pentru că fapta 

nu a existat niciodată! Eu nu 
făceam nimic nelegal. Aș putea 
invoca prescripţia, dar nu doresc 
asta, pentru că sunt nevinovat 
și vreau să fi u achitat din acest 
motiv!”, ne-a declarat Laurenţiu 
Maxim în urmă cu câteva zile. 
Profesorul inculpat de aproape 
șapte ani ia în calcul să sesizeze 
forurile superioare, respectiv, in-
specţia judiciară din cadrul Con-
siliului Superior al Magistraturii. 
”Nu cred că este proces penal pe 
fond care să fi e mai vechi decât al 
meu. Nu înţeleg de ce bate pasul 
pe loc atâta timp, fără să se dea o 
soluţie, albă sau neagră!”, a con-
chis gălăţeanul. 

 Legea s-a schimbat abia 
acum doi ani 

De menţionat ar mai fi  că, din 
2023, potrivit Legii nr. 162, nu-
mărul maxim de persoane care 
pot fi  luate în spaţiu la aceeași 
adresă, fără a fi  rude, este de ma-
ximum zece. Până la data intrării 
în vigoare a respectivului act nor-
mativ, nu exista o limită expresă. 
Pe de altă parte, fapta de care este 
acuzat gălăţeanul care și-a făcut 
o meserie și totodată o sursă de 
venit din ”înmatricularea” mol-
dovenilor este una cu grad de pe-
ricol social scăzut, fi ind pedepsi-
tă cu închisoarea de cel mult doi 
ani sau cu amendă. .

O SITUAŢIE ÎN CARE JUSTIŢIA ȘI-A PRINS URECHILE  .  TERGIVERSARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 21 mai, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Universităţii, între 

strada Domnească și strada 

Alexandru Ioan Cuza; strada 

Basarabiei/ strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian (Covrigărie); bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic din Umbrărești a 
ajuns în stare gravă la spital după 
ce a fost lovit, în plină stradă de un 
consătean cu care s-ar fi  luat la cear-
tă din te miri ce. Confl ictul dintre 

cei doi a avut loc zilele trecute, în 
plină zi, motivele din care s-a ajuns 
la altercaţia fi zică nefi ind unele 
preexistente, susţin poliţiștii. Ast-
fel, după un schimb de replici, agre-
sorul, un bărbat de 49 de ani, a pus 
mâna pe un par cu care l-a lovit în 
cap pe celălalt bărbat. Poliţiștii au 

fost chemaţi să intervină, la capă-
tul primelor verifi cări considerând 
că sunt sufi ciente temeri să îl reţină 
pe agresor. Acesta este acuzat de lo-
vire și alte violente și urmează să 
fi e dus în faţa unui procuror de la 
Liești, cu propunerea unei măsuri 
preventive.  .

confl ict
Bărbat lăsat lat în stradă cu o lovitură de par

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 21 

mai, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Traian și Brăilei.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Şendreni și Tu-

dor Vladimirescu, iar pe DJ 251, 

la Schela și Pechea. Pe DE 581, 

un radar se va afl a la Berheci.  

. Mariana Constandache

Laurenţiu Maxim,  u foto Mariana Constandache



4 21 MAI 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

Educaţie financiară 
în şcolile din Galaţi
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 ING continuă educaţia fi nanciară 

în şcolile din ţară. Zeci de 

angajaţi ING Bank România vor 

preda în acest an, ca voluntari, 

ore de educaţie fi nanciară în 

20 de judeţe. Ediţia din acest 

an a ”Cursului de Banometrie” 

vizează peste 9.000 de elevi 

şi 300 de cadre didactice din 

60 de unităţi de învăţământ 

preuniversitar. 

 „Educaţia fi nanciară este im-
portantă şi este cuprinsă în viziu-
nea Ministerului Educaţiei de for-
mare a generaţiilor viitoare, mai 
precis în Strategia Naţională de 
Educaţie Financiară (SNEF), unul 
din pilonii de bază fi ind realiza-
rea de acţiuni de educaţie fi nan-
ciară complementare, adresate 
învăţământului preuniversitar 
şi universitar.”, a declarat Sorin 
Ion, secretar de stat în Ministerul 
Educaţiei.

 Trei echipe de voluntari ING 
vor ajunge, în următoarele două 
săptămâni, la licee din Alexan-
dria, Arad, Bacău, Brăila, Braşov, 
Bucureşti (toate sectoarele), Bu-
zău, Câmpina, Cluj-Napoca, Con-
stanţa, Craiova, Făgăraş, Focşani, 
Galaţi, Giurgiu, Iaşi, Piteşti, Râm-
nicu Vâlcea, Sibiu, Timişoara şi 
Tulcea.

 „Ne bucurăm că programul 
«Cursul de Banometrie» se extin-

de la nivel naţional, mai ales că 
proiectul pilot din 2024 a avut un 
impact evident în modul în care 
tinerii care au participat atunci 
îşi gestionează şi îşi planifi că 
banii ”, susţine Maria-Cristina 
Matei, Director Operaţiuni ING 
Bank România.

 Fiecare clasă benefi ciază de 
o oră interactivă susţinută de un 
specialist ING, iar elevii primesc 
o broşură cu noţiuni fi nancia-

re de bază pentru consolidarea 
cunoştinţelor.

 „Cu cât copiii României sunt 
mai educaţi în domeniul fi nan-
ciar, cu atât vor face alegeri mai 
conştiente şi mai corecte, pentru 
ei şi ţara noastră, atunci când vor 
fi  adulţi. Dobândirea noţiunilor 
fi nanciare de bază şi înţelegerea 
principiilor de funcţionare a sis-
temelor fi nanciare contribuie în 
mod direct la creşterea nivelului 

de trai al viitoarelor generaţii de 
adulţi.”, a adăugat Eugen Ilea, pre-
şedintele FNaP ProEdu.

Programul ”Cursul de Bano-
metrie”, a fost iniţiat în 2024 
de Federaţia Naţională a Părin-
ţilor FNaP ProEdu, cu sprijinul 
platformei Banometru, iar anul 
acesta se extinde la nivel naţi-
onal, după ce anul trecut a fost 
lansat în 10 şcoli din Bucureşti şi 
Ploieşti. .

PROIECT DERULAT LA NIVEL NAŢIONAL  .  BANI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un feribot clasa Island con-
struit la Damen Galaţi pentru 

clientul canadian BC Ferries va 
fi  lansat, joi dimineaţă, la şan-
tierul gălăţean, în cadrul unei 
ceremonii care va începe la ora 
10.30. Conform unui comunicat 

al Damen Galaţi, feribotul face 
parte dintr-o comandă de patru 
nave diesel-hibrid echipate cu 
baterii, ce vor fi  capabile să ope-
reze exclusiv pe energie electrică 
odată ce infrastructura de încăr-
care va fi  instalată în terminale. 
Navele se vor putea reîncărca în 
timpul îmbarcării şi debarcării 
pasagerilor, folosind energie re-
generabilă şi vor deveni operaţi-
onale începând cu anul 2027.

 Capabile să transporte până la 
390 de pasageri şi 47 de vehicule, 
cele patru feriboturi vor opera în-
tre Nanaimo şi Insula Gabriola, 
respectiv, între Campbell River 
şi Insula Quadra. Nava care va 
fi  lansată joi are o lungime tota-
lă de 80,80 m, lăţimea de 17 m, 
înălţimea de 5,70 m, un pescaj de 
3,41 m şi poate atinge o vitează de 
14 noduri. Cele patru feriboturi 

afl ate în construcţie la Galaţi se 
adaugă altor şase construite în 
anii 2018-2019, de asemenea cu 
propulsie diesel-hibrid, astfel în-
cât totalul navelor din fl ota BC 
Ferries purtând marca Damen se 
cifrează la zece.

 În prezent, Grupul Damen are 
şase feriboturi complet electrice 
sub contract afl ate în construc-
ţie la şantierul din Galaţi. Acestea 
includ cele patru feriboturi din 
clasa Island, precum şi alte două 
feriboturi pentru oraşul Toronto, 
precizează compania.

 La ceremonia de joi, la care va 
fi  prezent şi ambasadorul Canadei 
în România, Gavin Robb Buchan, 
vor rosti alocuţiuni Ed Hooper, 
directorul executiv al Diviziei de 
Construcţii Navale BC Ferries şi 
Leo Postma, director de vânzări 
în cadrul Grupului Damen. .

Island
Feribot electric pentru canadienii de la BV Ferries, 
lansat la Damen Galaţi

Şofer coborât 
cu greu              
de la volanul 
maşinii 

ANCHETAT. Un tecucean de 45 de ani îşi 

poate lua ”adio” de la permisul de conducere după ce a 

fost prins în trafi c, la limita comei alcoolice. Maşina con-

dusă de acesta a fost trasă pe dreapta de un echipaj de 

poliţie. Agenţii, care au constatat că şoferul nu se putea 

ţine pe picioare, au ajuns la concluzia că motivul insta-

bilităţii acestuia stătea în mai multe pahare de băutură, 

care făcuseră ca alcoolemia arătată de etilotest să fi e de 

1,16 la mie în aerul expirat. Şoferul a fost dus la spital cu 

maşina poliţiei, acolo fi indu-i prelevate mostre biologice 

ce vor certifi ca alcoolemia reală. El este cercetat pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului, infracţiune pedep-

sită cu închisoarea cuprinsă între 1 şi 5 ani, însoţită de 

anularea permisului. .      Mariana Constandache

GRĂDINIŢĂ NOUĂ 

CU PROGRAM 

PRELUNGIT, 

ÎN COMUNA 

SMÂRDAN

DEZVOLTARE. Co-

muna Smârdan va benefi cia de 

o nouă grădiniţă modernă, după 

ce proiectul de construire a fost 

admis la fi nanţare. Anunţul a fost 

făcut de primarul Silviu Zinica, 

acesta subliniind impactul pozitiv al 

investiţiei asupra comunităţii.Noua 

unitate va include şi opţiuni pentru 

creşă şi grădiniţă cu program 

prelungit, facilităţi esenţiale pentru 

familiile tinere. „Această investiţie 

va oferi condiţii mai bune copiilor 

şi le va permite ambilor părinţi să 

muncească, ceea ce contribuie 

la siguranţa fi nanciară a familiilor 

din Smârdan”, a declarat edilul.

Conform estimărilor primarului, 

prin accesul la aceste servicii, 

veniturile familiale pot creşte cu 

cel puţin 600 de euro. Edilul le-a 

mulţumit public colegilor implicaţi 

în realizarea proiectului şi a reiterat 

angajamentul administraţiei locale 

faţă de dezvoltarea comunei: 

„Mergem mai departe pe drumul 

dezvoltării. Le mulţumesc 

tuturor celor care gestionează 

aceste proiecte esenţiale pentru 

comunitate.” . Tatiana Dumitru
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Parada absolvenţilor 
Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Galaţiul a fost martorul unui 

moment plin de emoţie luni 

dimineaţă, când absolvenţii 

Facultăţii de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie de la Universitatea 

„Dunărea de Jos” au mărşăluit 

solemn de la intrarea Facultăţii 

de Drept până la sediul 

Rectoratului. Îmbrăcaţi festiv, 

cu toci pe cap şi cu ochii 

sclipind deopotrivă de bucurie 

şi melancolie, tinerii şi-au 

amintit de anii intenşi de studiu, 

de nopţile nedormite şi de 

prieteniile legate. 

Pentru mulţi dintre ei, aceş-
ti ani au reprezentat o perioadă 
defi nitorie. Lavinia Ticovschi, 
proaspătă absolventă a speciali-
zării de Sociologie, a mărturisit 
cu sinceritate:

 „Aceşti trei ani de studiu mi 
s-au părut foarte frumoşi, deşi 
uneori grei. Dar au fost cei mai 
frumoşi ani din viaţa mea.”

 Alături de ea, doamna Adria-
na Tofan, o absolventă care a ales 
să revină la studii după o perioadă 
mai lungă, a împărtăşit o perspec-
tivă similară, exprimând o dorin-
ţă arzătoare de a continua: „După 
aceşti trei ani de studiu mă simt 
mai tânără şi parcă aş vrea să con-
tinui mai departe, să fac maste-
rul. Chiar îmi doresc. În trei ani 
am învăţat foarte multe, nu e ca 
pe vremea mea. Şi ceea ce am în-
văţat îmi este de folos în viaţă.”

 Nicoleta Bodrug a completat 
sentimentul general, evidenţiind 
sprijinul primit: „Aceşti trei ani 
nu pot să zic că au fost nici uşori, 
dar nici grei. Am avut mereu 
sprijinul profesorilor, am avut 
colegi care mi-au fost aproape şi 
m-au susţinut. Au fost trei ani 
frumoşi, care nu vreau să se ter-
mine aici.”

 Dorinţa de a-şi continua par-
cursul academic este predomi-
nantă, însă viitorul îi împarte în 
două direcţii. Nicoleta Bodrug îşi 
doreşte să rămână în Galaţi pen-
tru programul de master, sim-
ţindu-se integrată şi acceptată în 
oraş: „Pe viitor vreau să continui 

cu un program de master. Nu ştiu 
neapărat unde — dacă rămân la 
Galaţi sau dacă optez pentru un 
alt centru universitar — însă aş 
vrea să rămân aici. M-am adap-
tat foarte uşor. Am înţeles că 
oamenii de aici, din Galaţi, ac-
ceptă românii de pretutindeni 
cu braţele deschise şi m-am regă-
sit în acest oraş, în acest centru 
universitar.”

 Pe de altă parte, Lavinia îşi 
exprimă intenţia de a pleca din 
Galaţi, invocând lipsa oportu-
nităţilor economice: „Pe viitor 
vreau să continui cu un master, 
în acelaşi domeniu, Sociologie. 
Aş vrea să plec din Galaţi, pen-

tru că eu consider că acest oraş 
nu ne oferă prea multe oportu-
nităţi din punct de vedere eco-
nomic. Ca să rămân, ar trebui să 
fi e mai multe locuri de muncă şi 
să se dezvolte oraşul mai mult. 
Majoritatea locurilor de muncă 
existente cer experienţă, iar noi, 
de pe băncile facultăţii, nu avem 
cum să o avem.”

 Momentul culminant al pa-
radei a fost intonarea emoţio-
nantă a imnului Gaudeamus pe 
treptele Universităţii, un gest 
simbolic ce a marcat fi nalul 
unei etape şi începutul unei noi 
călătorii în viaţa acestor tineri 
absolvenţi. .

EMOŢIE ŞI SPERANŢĂ PE TREPTELE UNIVERSITĂŢII GĂLĂŢENE  .  VIITOR

 COPACI RUPŢI 

SAU DOBORÂŢI 

DE FURTUNĂ
INTERVENŢII. Gos-

podărire Urbană a raportat trei 

intervenţii de urgenţă, în seara de 

luni, 19 mai, pentru îndepărtarea 

unor copaci rupţi sau doborâţi 

de intemperii. O primă acţiune a 

avut loc pe strada Elena Doamna, 

în zona Căminului F, unde un 

copac a cedat şi a căzut peste 

un autoturism parcat. Din fericire, 

nu au fost victime. Furtuna a rupt 

un copac care s-a prăbuşit peste 

chioşcuri pe Aleea Comerţului din 

Micro 39. Iar pe strada Traian Vuia, 

în dreptul blocului L5, o creangă 

s-a rupt în timpul furtunii. Situaţia 

a fost semnalată la timp. „Vremea 

capricioasă ne aminteşte cât de 

important e să fi m pregătiţi. Vă 

încurajăm să ne contactaţi la orice 

semn de pericol legat de arbori, 

mai ales în urma fenomenelor 

extreme”, este mesajul Societăţii 

Gospodărire Urbană.  . Anca 

Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un contract în valoare de 
565.000 de lei fără TVA a fost 
atribuit de Primăria Galaţi pen-
tru reparaţii la faţada de vest a 
imobilului din strada Domneas-
că nr. 58. Este vorba despre Casa 
Artelor.

 Reparaţiile se referă la stema 
regală ciobită, la urnele laterale, 
baluştri şi celelalte elemente de-
corative care au fost avariate sau 
distruse în toamna trecută. Re-
amintim, sunt pagubele pe care 
faţada Casei Artelor le-a suferit 
anul trecut, după ce un ditamai 

arbore, dezrădăcinat de o vijelie, 
s-a prăbuşit peste construcţie. 
Din fericire, nu au fost rănit 
nimeni şi nu au fost alte daune 
materiale. 

Reparaţiile elementelor decora-
tive vor fi  executate de fi rma Rovis 
Lider, care reuşit să salveze clădi-
rea, afl ată într-un stadiu avansat 
de degradare, şi să o restaureze 
spectaculos, cu fonduri europene 
atrase de Primăria Galaţi. 

Monumentala clădire de pa-
trimoniu, veche de 150 de ani, a 
devenit Casa Artelor pe 19 octom-
brie 2022, când şi-a redeschis larg 
uşile devenind un spaţiu intercul-
tural. .

execuţie
Contract atribuit pentru refacerea ornamentelor la Casa Artelor

469,9530OO

gram aur

5,4244OO

franc elveţian gram

4,5188OO

dolardolar

5,0848OO

euro



6 21 MAI 2025E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Elevii Colegiului Naţional 
„Al. I. Cuza“, promotori 
ai valorilor UE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Profesorii și elevii colaborea-
ză cu deputaţii europeni, cu alţi 
ambasadori și parteneri și se 
implică în comunităţile locale, 
învăţând principiile solide ale 
democraţiei.

„Colegiul Naţional «Alexan-
dru Ioan Cuza» Galaţi este Școală- 
ambasador încă de la începutul 
implementării programului în 
România, adică din anul 2017. 
Anual, elevii și profesorii colegiu-
lui organizează zeci de activităţi 
prin care promovează principii-
le și valorile europene, nu doar 
în școală, ci și în comunitate. 
În acest an școlar activităţile au 
fost grupate pe teme precum: Ce 
face Uniunea Europeană pentru 
mine? Cum funcţionează Par-
lamentul European și instituţi-
ile europene? Dezinformarea, 
StopFakeNews EPASRO, Activităţi 
dedicate Zilei Europei. Echipa de 
Ambasador Juniori și Seniori din 
cadrul Colegiului și-a luat foarte 
în serios sarcina și pe tot parcur-
sul anului școlar au fost organiza-
te lecţii dedicate instituţiilor UE, 
modalitășilor de combatere a dez-
informării și înţelegere a fenome-
nului de fake news, dezbateri, 
workshopuri, ateliere tematice, 
un festival european, concursuri 
de cultură generală, activităţi 
dedicate drepturilor tuturo cate-
goriilor de persoane, importanţa 
participarii la vot și a implicării 
civice. În școală au fost amenajate 

puncte de informare europeană, 
unde elevii pot invăţa împreună 
sau se pot informa individual. 
Un site creat de elevi, dar și pagi-

nile de Facebook sau Instagram 
promovează activităţile elevilor 
dar în același timp, informează 
comunitatea locală  despre mo-

dul de funcţionare al UE, drep-
turi sau tipuri de activităţi care 
pot fi  organizate”, ne-a explicat 
profesorul Isabela Miron.

Evident, copiii afl ă nu doar ce 
drepturi, dar şi ce obligaţii avem, 
în calitatea noastră de cetăţeni 
europeni. 

”Elevii trebuie să înveţe să 
își facă vocea auzită, trebuie să 
înţeleagă care le sunt drepturi-
le, dar și obligaţiile într-un stat 
democratic. Prin activităţile pe 
care le organizează sub îndruma-
rea profesorilor, ei devin modele 
pentru colegii lor. Acest proiect 
încurajează munca în echipă, 
colaborarea, dezvoltă gândirea 
critică, abilităţile de comunicare, 
iar faptul că sunt implicaţi direct 
în organizarea activităţilor îi face 
să aibă o mai mare încredere în 
forţele lor. An de an, am putut ob-
serva că tinerii sunt capabili să ia 
decizii, să rezolve situaţii difi cile, 
să se implice activ în viaţa comu-
nităţii. Mi-au demonstrat că sunt 
capabili să acţioneze atunci când 
este necesar. Observ evoluţia co-
piilor de la un an la altul și consi-
der acest proiect unul dintre cele 
mai importante proiecte în care 
am fost implicată”, a mai spus 
profesorul  Maria-Isabela Miron, 
Ambasador Senior, coordonator 
EPAS. Aceasta a mai spus că se va 
implica permanent în activităţi 
educative prin care va încerca să-i 
înveţe pe elevi cât mai multe no-
ţiuni despre Uniunea Europeană 
și despre ce înseamnă să fi i cetă-
ţean european. .

concurs
„Pedagogia matematicii”, fără secrete pentru elevii gălăţeni

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După olimpiadele din acest 
an școlar, la care elevii gălăţeni 
s-au remarcat prin numeroa-
se distincţii, a venit și rândul 
concursurilor, unde reprezen-
tanţii instituţiilor locale de în-
văţământ au urcat din nou pe 
podium.

Astfel, în perioada 16-18 mai, 
la Cluj-Napoca s-a desfășurat eta-
pa naţională a concursului „Pe-
dagogia matematicii”. Galaţiul a 
fost reprezentat de un lot format 
din patru eleve de la Colegiul Na-
ţional „Costache Negri“, care au 

dovedit că matematica nu mai 
este o provocare pentru ele.

Sabrina Gabriela Stăvărache, 
clasa a IX-a (profesor îndrumător 
Luminiţa Dragomir), a obţinut 
Menţiune și Medalie de Bronz, la 
fel ca Miruna Negraia, clasa a XI-a 
(profesor îndrumător Mirela Gri-
gore). Menţionăm și participarea 
onorantă a  elevelor Bianca-An-
dreea Bechir, clasa a X-a, și Ma-
ria-Teodora Gheorghiţă, clasa a 
XII-a (ambele îndrumate de prof. 
Luminiţa Dragomir).

Felicitări tuturor elevelor și 
mulţumiri profesoarei Luminiţa 
Dragomir, care a însoţit la con-
curs lotul gălăţean.  . 

activităţi 
Şcoală-ambasador a Parlamentului European

PREMIUL I 

LA CONCURSUL 

DE CHIMIE 

„PETRU PONI”, 

PENTRU GALAŢI  
PERFORMANŢĂ. Premiul 

I la etapa naţională a Concursului 

de Chimie „Petru Poni”- aceasta 

este performanţa unui elev gălăţean 

pasionat de această știinţă, care a 

adus Liceului de Transporturi Auto 

„Traian Vuia“ Galaţi, unitatea de 

învăţământ la care este elev, primul 

loc pe podiumul învingătorilor. Viorel 

Manolache se pregătește să dea 

bacalaureatul anul acesta și a adus 

o mare bucurie şcolii şi profesorilor 

săi. „Performanţa elevului meu, 

Manolache Viorel, adică Premiul 

I, obţinut la etapa naţională a 

Concursului de Chimie „Petru 

Poni“, este remarcabilă. Aproape la 

fi ecare participare la acest concurs, 

începând cu anul 2016, elevii mei 

au obţinut menţiuni, menţiuni 

speciale, premiul II, iar anul acesta 

premiul I și premiul special pentru 

cea mai bună lucrare teoretică la 

clasa a XII-a. Concursul „Petru 

Poni“ se adresează elevilor din licee 

tehnologice, are probă teoretică 

și probă practică, este fi nanţat de 

MEC, iar anul acesta s-a desfășurat 

la Târgoviște între 16-18 mai. Sunt 

mândră de aceste rezultate”, ne-a 

spus Nicoleta Cernat, profesoară 

de chimie la  Liceul de Transporturi 

Auto „Traian Vuia“ Galaţi. Felicitări 

tuturor pentru performanţă!   

.  Raluca Ichim 

Despre Programul „Școli-ambasador” ale Parlamentului European (EPAS) ne-a vorbit profesorul 

de istorie Isabela Miron, de la Colegiul Naţional „A. I Cuza” Galaţi, care este și directorul Centrului 

de Excelenţă, cadru didactic care se implică activ, prin activităţile pe care le face, în cultivarea valorilor 

europene și a democraţiei tinerilor cu care lucrează.
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„DETECTIVI 

PE PORTATIV”, 

LA „GULLIVER“, 

ÎN WEEKEND
COMEDIE. Duminică, 25 

mai, de la ora 19.00, gălăţenii de 

peste 10 ani sunt invitaţi la sala de 

spectacole din incinta Casei de 

Cultură a Studenţilor, la o comedie 

poliţistă cu intrigi pline de mister. 

”Detectivi pe portativ” este un 

spectacol plin de dinamism și 

umor, în care misterul dispariţiei 

unui diamant straniu poartă 

personajele prin întâmplări haioase, 

ciudate, spectaculoase, împletite 

cu muzica anilor ‘60. O aventură 

poliţistă în care iepurele recepţioner 

împreună cu ofi ţerul urs și sergentul 

ogar încearcă să descopere hoţul, 

încurcaţi fi ind de împiedicatul 

lup magician și de inteligenta 

vulpe cântăreaţă. Cea mai nouă 

producţie de la Teatrul pentru Copii 

și Tineret „Gulliver“ transformă o 

aventură poliţistă într-o insolită 

comedie plină de mister, pe 

acorduri muzicale seducătoare și 

fascinante accente retro, oferind 

preaplin de bucurie și încântare 

publicului, bună dispoziţie, 

atmosferă inedită și energie pe 

măsură. ”Detectivi pe portativ”, cea 

mai strașnică trupă de detectivi 

este pe urmele publicului avizat 

și pasionat de aventură, mister 

și, mai presus de toate, umor și 

divertisment de calitate. Biletele 

pentru reprezentaţia de duminică 

pot fi  cumpărate atât de la casieria 

teatrului, cât și online, în limita 

locurilor disponibile.  . Raluca 

Ichim

„HURLYBURLY”, 

O COMEDIE 

DE ZILE MARI
TEATRU. Vineri, 23 mai, pe 

scena Teatrului de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard” din Galaţi vor urca 

actorii comediei „HurlyBurly”, 

organizatorii promiţând distracţie 

garantată. De la ora 19.00, patru 

prieteni încearcă să găsească 

sensul vieţii, dar eșuează în mod 

spectaculos și hilar. Prin dialoguri 

captivante se dezvăluie confl icte 

interioare și adevăruri incomode. 

O experienţă teatrală puternică, ce 

refl ectă, într-un mod provocator, 

întrebările și frământările cotidiene. 

Din distribuţie fac parte actorii: 

Bogdan Farcaș, George Ivașcu, 

Florin Busuioc, Ioan Paraschiv, 

Cătălina Grama Ipate, Beatrice 

Peter şi Diana Mănăilă, iar regia 

spectacolului este semnată de 

George Lepădatu.   . Raluca 

Ichim

Comedia Comedia 
„Baby Fever”, „Baby Fever”, 
pentru pentru 
prima dată prima dată 
la Galaţila Galaţi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Joi, 22 mai, de la ora 19.00, de pe 

scena de teatru din București, 

spectacolul „Baby Fever” în 

regia Mihaelei Sîrbu, după un 

text de Ana Turos, ajunge pentru 

prima dată în Galaţi, iar biletele 

deja s-au vândut. 

„Baby Fever”, o comedie con-
temporană despre lucruri serioa-
se: ceasuri biologice, norme soci-
ale și multe jucării, se adresează 
oricărei persoane care s-a între-
bat cum îţi dai seama dacă vrei să 
îţi schimbi radical viaţa și care a 
fost întrebată „deci, când faci un 
copil?”. Spectacolul este o experi-
enţă hilară și plină de candoare 
pe care o are Lavinia în timp ce 
navighează în roller coaster-ul 
sălbatic de a decide dacă să aibă 
sau nu copii. Între conversaţii 
sincere sau nu, diverse perspec-
tive asupra maternităţii, sfaturi 
nesolicitate de la prieteni pe fun-
dalul ticăitului ceasului biologic, 
Lavinia descoperă că poate singu-
rul lucru mai greu decât a lua o 
decizie este să se împace cu una.

Din distribuţie fac parte ac-
torii Adriana Bordeanu, Andrei 
Că tă lin, Ana Turos, Ioana Visalon, 

iar  echipa artistică îi include pe 
Andreea Duţă - mișcare scenică, 
Ileana Zirra - scenografi e și costu-
me, și Adriano Panoschi - muzică. 
Premiera spectacolului a avut loc 
în luna aprilie, în București, iar 
acum se afl ă în turneu și are ur-
mătoarele opriri: ProTeatru (Za-
lău), Teatrul ”Andrei Mureșanu„ 
(Sfântu Gheorghe), Teatrul Muni-

cipal „Bacovia” (Bacău), 3G Hub 
(Tg. Mureș)

Sâmbătă şi duminică, 24 şi 25 
mai, se va juca în Capitală spec-
tacolul „Regina nopţii”, text și 
regie Leta Popescu, scenografi a 
Bogdan Spătaru. Va fi  prezentat 
bucureștenilor în Stagiunea Inter-
naţională de Teatru ARCUB 2025, 
curatoriată de Oana Borș și Ioana 
Anghel, organizată de ARCUB – 
Centrul Cultural al Municipiului 
București, în parteneriat cu Fun-
daţia Culturală „Camil Petrescu”. 
Producţia face parte din Proiect 
9 – Teatrul românesc contem-
poran, un program artistic prin 
care Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” Galaţi își propune să contri-
buie la dezvoltarea dramaturgiei 
românești și să aducă pe scenă per-
spective noi, inovatoare, cu parti-
ciparea regizorilor Leta Popescu, 
Cristian Ban și Adrian Iclenzan.

Spectacolul, care va fi  jucat cu 
casa închisă, îi are în distribuţie 
pe actorii: Oana Mogoș, Ciprian 
Brașoveanu, Dan Căpăţână, Pe-
tronela Buda, Cristina Uja, Car-
men Albu, Ama Beschieru, Vlad 
Volf, Răzvan Klop, Radu Horghi-
dan, Elena Ghinea, Tamara Con-
stantinescu, Ștefan Forir, Flavia 
Călin, Mihai Păun, Elena Emandi, 
Elena Anghel.   .

comedie 
O farsă de doi lei (și zece bani)

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pe 21 mai 2025,  de la ora 19,30, 
”Wonder Theatre” invită gălăţenii 
la o nouă premieră pentru întreaga 
familie, comedia “O farsă de doi lei” 
cu Dragoș Huluba, Cătălina Grama 
Jojo, Andrei Mateiu, Paula Chirilă, 
Paul Ipate și Maria Obretin.

Spectacolul e regizat de Răz-
van Oprea care semnează și tra-
ducerea, și adaptarea textului 
lui Marc Fayet, unul dintre cei 

mai premiaţi autori francezi de 
comedie.

Trei cupluri, o casă de vacanţă 
închiriată și tradiţia unor vacanţe 
împreună, cool, burgheze și pline 
de istorii simpatice înseamnă o 
reţetă a unei prietenii frumoase. 
Când 2,20 euro sunt lăsaţi  pe o 
măsuţă din casa de vacanţă ca un 
test, dispariţia lor miraculoasă 
generează un val de mărturisiri 
care le pune în pericol vacanţa.

Spre surprinderea, dar și amu-
zamentul spectatorilor, această 

sumă infi mă face posibilă dis-
trugerea unor prietenii, crearea 
de alianţe, activarea unor forme 
atroce de lăcomie și egoism. Ceea 
ce se întâmplă îl va surprinde 
chiar și pe autorul farsei pentru 
ca ”dezastrul din cuplu”, băgat 
întotdeauna sub covor, reușește 
cumva să explodeze exact atunci 
când nu îţi dorești ca ”rufele să 
fi e spălate” alături de prieteni. 
Spectacolul se va juca pe scena 
Teatrului Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi.  .

invitaţie
Teatrul Dramatic ”Fani Tardini”

spectacole

Seară de jazz, 
marca 
Equinox, 
la Galaţi

SPECTACOL. Equinox 

este o trupă de jazz formată din cinci 

instrumentiști tineri, plini de persona-

litate, care îmbracă muzica pe care o 

interpretează cu spontaneitate, creati-

vitate și, nu în ultimul rând, cu emoţie. 

Sub lumina refl ectoarelor scenei, trupa 

Equinox aduce energia inconfundabi-

lă a jazzului contemporan, iar vocea 

expresivă a Iasminei Demir va transfor-

ma fi ecare notă într-o poveste plină de 

vibraţie. Spectacolul este programat 

vineri, 23 mai, de la ora 20.00, la Jazz 

Society Club. . Raluca Ichim 
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campionatul judeţean
Voinţa Cudalbi a încheiat sezonul cu o înfrângere

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Festivitatea de la Cudalbi a fost 
umbrită de înfrângerea echipei 
campioane judeţene la fotbal: 
Voinţa Cudalbi - Covurluiul Tg. 
Bujor 1-3 (0-3 la juniori). Marca-
torii celor patru goluri au fost: G. 
Stoian (care a ratat și o lovitură de 
la 11 m)/ Docuz, Constantinescu 
(penalti), Spânache.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Adrian Sava, căruia i s-au aliniat 
formaţiile. 

  Voinţa:  Damian - Andrei, An-
tofe, Gâţă, Bursuc, Chiciuc, Dra-
gomir, Bădilaș, Ghisman, Drăguţ, 
G. Stoian. Au mai intrat: Dajboc, 
Cașu (antrenor: Nicușor Drăguţ). 

  Covurluiul:  Vicol - Costea, 
Nanu, Ungureanu, Ciobanu, Co-
roiu, M. Stoian, Tiomela, Con-
stantinescu, Docuz, Spânache. 
Au mai jucat: Pavel, Tănase, Chi-
riac (antrenor: Ionuţ Niculcea. 

 La fi nalul meciului a avut loc 
festivitatea de premiere a echipei 
campioane judeţene, care a pri-
mit trofeul, medaliile și diplome-
le din partea președintelui Aso-
ciaţiei Judeţene de Fotbal, Liviu 
Ciubotariu. 

 În celelalte meciuri ale rundei 
s-au înregistrat rezultatele: Sire-
tul Cosmești - CS Ghidigeni 2-0 
(3-0 la juniori), marcatori: Tăta-

ru, Mocanu; Avântul Drăgănești 
- Progresul Munteni 2-2 (3-0), 
marcatori: Serea, Marin/ Romeo 
Rusu 2; Victoria Independenţa 
- Gloria Ivești 2-2 (0-8), marca-
tori: Aldea, Vîrlan/ Izvoranu, L. 
Iancu. 

 Două meciuri au fost amânate: 
Alegria Matca - Lascăr Schela (la 
juniori 3-0) și Viitorul Umbrărești 
- Agrostar Tulucești. 

În acest sezon, mai sunt de 
disputat meciurile unei singure 
etape.

 Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
51 puncte, 2. Covurluiul Tg. Bujor 
45 p, 3. Gloria Ivești 43 p, 4. Victo-
ria Independenţa 40 puncte.

 La juniori: 1. Alegria Matca 
58 puncte, 2. Covurluiul Tg. Bu-
jor 57 p, 3. Progresul Munteni 37 
puncte. 

• În Liga a V-a, etapa a 33-a (mai 
sunt alte trei runde de disputat): 
Flacăra Pechea - Răzeșii Valea 
Mărului 1-2, Voinţa Cișmele - 
Viitorul Costache Negri 7-1, Vii-
torul Frumușiţa - Zorile Griviţa 
3-0, Luceafărul Berești - Mălina 
Smârdan 1-0, Siretul Piscu - Viito-
rul Slobozia Conachi 3-0, Prutul 
Vlădești - Avântul Jorăști 2-3; Fo-
resta Șendreni a stat. 

 Clasament: 1. Victoria Slobo-
zia Conachi 53 puncte, 2. Luceafă-
rul Berești 49 p, 3. Voinţa Cișmele 
44 puncte.  .

Primele opt plecări 
oficializate de la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană trece 

printr-o perioadă de 

transformare la nivelul lotului. 

Tot mai mulţi jucători părăsesc 

echipa pe zi ce trece. 

Cu mulţi jucători afl aţi la fi nal 
de contract, Oţelul are de trecut 
printr-o vară extrem de agitată în 
privinţa lotului cu care va aborda 
viitorul sezon. Primul care a dis-
părut din peisajul lotului a fost 
Ionuţ Neagu - retras din activita-
tea de fotbalist, urmând a lua loc, 
cel mai probabil, într-o funcţie în 
cadrul clubului.

 Apoi, lista celor plecaţi sigur 
de la Galaţi este cea a jucătorilor 
veniţi sub formă de împrumut: 
Markovici (CSU Craiova), Maftei și 
Tănasă (Farul), Hofman („U“ Cluj), 
Lameira (Baltika Kaliningrad). O 
altă serie de jucători se afl ă la fi nal 
de contract, purtându-se negoci-
eri pentru prelungirea înţelegeri-
lor cu Oţelul, după cum își dorește 
și antrenorul Laszlo Balint.

 De altfel, tehnicianul gălăţe-
nilor s-a declarat conștient de fap-
tul că vor urma mari schimbări 
la echipă. “Chiar dacă, probabil, 
o să pierdem câţiva jucători, pen-
tru ei o să fi e un pas înainte și este 
doar consecinţa muncii lor. Noi 
ne concentrăm pe ceea ce avem 
de făcut. Pe lângă cei 8-9 care își 
termină contractele, sunt și jucă-
tori împrumutaţi destul de mulţi, 
care se vor întoarce la cluburile 
de care aparţin“, a spus Balint. 

 Teles - la CSU Craiova, 
Bani - destinaţie 
necunoscută 

Alte două plecări deja confi r-
mate la Oţelul sunt cele ale lui 

Samuel Teles și Ahmed Bani. Por-
tughezul, afl at la fi nal de înţele-
gere cu gruparea gălăţeană, a și 
semnat deja un contract cu CSU 
Craiova, valabil de la startul no-
ului sezon.

 Acesta a lăsat și un mesaj de 
rămas bun către fanii Oţelului. 
“După doi ani minunaţi, este 
timpul să spun la revedere. Pă-
răsind ţara mea pentru prima 
dată, n-aveam nicio idee la ce să 
mă aștept - până am găsit un nou 
loc în care să mă simt ca acasă. 
Și vreau să le mulţumesc tuturor 
celor care m-au ajutat să mă simt 
astfel: colegilor de vestiar, staffu-
lui tehnic, fi ecărui angajat al clu-
bului și incredibililor suporteri. A 
fost o experienţă atât de frumoa-
să! Clubul Oţelul și orașul Galaţi 

vor avea mereu un loc special în 
inima mea. Mulţumesc, Oţelul“, a 
fost mesajul transmis de Teles. 

 În cazul lui Bani, acesta a fost 
adus în iarnă la Galaţi și mai avea 
doi ani contract. Nemulţumit de 
statutul de rezervă neutilizată 
(pe care l-a avut în mare parte de 
când a venit Balint ca antrenor), 
după ce fusese titular meci de 
meci cu Burcă, Bani și-a reziliat 
contractul, la solicitarea sa.

 Lista plecărilor de la Oţelul 
va fi  conturată tot mai mult în 
următoarea perioadă, în func-
ţie și de negocierile ce se poar-
tă cu jucătorii afl aţi la fi nal de 
contract. De asemenea, este de 
așteptat ca într-un timp foarte 
scurt să fi e anunţate și primele 
transferuri. .

MODIFICĂRI DE LOT ÎN PERSPECTIVA NOULUI SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Braniștea, 
baraj 
cu Miroslava

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Prima partidă a 

barajului de promovare în Liga a II-a 

de fotbal, dintre Unirea Braniștea și 

Ştiinţa Miroslava, se joacă astăzi, 

21 mai, ora 18,00, în judeţul Iași. 

Întâlnirea va fi  arbitrată de Cristian 

Moldoveanu (Sf. Gheorghe). La 

meciul de baraj CS Blejoi - AFC 

Odorheiu Secuiesc vor ofi cia doi 

gălăţeni: Florin Iftode - asistent și 

Ionuţ Constantinescu - al patrulea 

arbitru.

BADMINTON. În fi nalul 

acestei săptămâni sunt programa-

te, la Galaţi (23-25 mai), întrecerile 

”Cupei României” la badminton 

pentru juniori - Under 9 și Under 

17. Concursul constituie și criteriu 

de selecţie pentru lotul de 17 ani în 

vederea participării la Campionatul 

European din noiembrie - decem-

brie, ce va avea loc în Spania.

ȘAH. În prima etapă a turneului 

Grand Prix România, desfășurat în 

Capitală, au fost prezenţi şi câţiva 

jucători de la CSM, care vor repre-

zenta echipa gălăţeană la Campi-

onatul Naţional - Divizia A: marele 

maestru Marius Manolache (cu o 

realizare de 7,5 p), Răzvan Tudoroiu 

(6,5p), Dragoș Leu și Alex Mahonea 

(6 p) și Simon Barbu (5,5 puncte).

JUDO. Orașul Bacău a 

fost gazda unui concurs pentru 

judoka Under 15. CS Şcolar Galaţi 

a participat cu o generaţie nouă 

de sportivi. La categoria 63 de 

kilograme, Delia Mocanu a devenit 

vicecampioană naţională, iar Gabri-

ela Erica Stan și Alexandru Ignat au 

cucerit medaliile de bronz, cu drept 

de participare la Campionatele 

Balcanice. Alte prezenţe gălăţene: 

Maria Ilinca Şerban și Matei Petru 

Donici - locul 5, Metin Bilen, Ştefan 

Şerban și Ştefan Negoiţă. În curând 

vor avea loc la Năvodari întrecerile 

”Naţionalelor” - Under 12. .

’
Vreau să le 

mulţumesc tuturor 

celor care m-au ajutat 

să mă simt astfel: 

colegilor de vestiar, 

staffului tehnic, 

fi ecărui angajat al 

clubului și incredibililor 

suporteri 

SAMUEL TELES
jucător Oţelul
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Marcel Ciolacu şi-a dat 
demisia de la şefia PSD
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Marcel Ciolacu a demisionat 

marţi, 20 mai, din funcţia de 

preşedinte al Partidului Social 

Democrat, marcând astfel 

sfârşitul unui mandat început în 

august 2020. Informaţia a fost 

confi rmată de fostul lider social-

democrat, printr-un mesaj 

publicat pe pagina sa ofi cială 

de Facebook. Demisia vine într-

un context politic tensionat, 

după alegerile prezidenţiale şi în 

plină perioadă de reconfi gurare 

a echilibrului de putere în 

Parlament. 

Consiliul Politic Naţional al 
PSD s-a reunit începând cu ora 
13,00, pentru a discuta ofi cial re-
tragerea lui Ciolacu, dar şi pen-
tru a stabili trei puncte esenţiale: 
constatarea demisiei din funcţia 
de preşedinte, desemnarea unei 
conduceri interimare şi decizia 
privind participarea sau nu la o 
nouă coaliţie guvernamentală.

 „Astăzi am făcut un pas difi cil, 
dar necesar: mi-am încheiat man-
datul de preşedinte al Partidului 
Social Democrat, cu inima plină 
de recunoştinţă şi respect faţă de 
toţi cei care mi-au fost alături în 
acest proiect”, a transmis Ciolacu 
într-un mesaj emoţionant pe re-

ţelele sociale. El a precizat că, deşi 
renunţă la funcţia de conducere, 
rămâne fi del valorilor de stânga: 
„Nu plec nicăieri. Voi rămâne 
toată viaţa un om de stânga. Ră-
mân aproape de voi, ca membru 
al acestei mari familii politice, cu 
toată încrederea că Partidul So-
cial Democrat va continua să fi e 
forţa principală a echilibrului şi 
progresului în România.”

 Conducerea interimară a Par-
tidului Social Democrat a fost 
preluată de Sorin Grindeanu, 

unul dintre prim-vicepreşedinţii 
partidului şi fost premier. În dis-
cuţie s-a afl at şi numele lui Da-
niel Băluţă, primar al Sectorului 
4 şi tot prim-vicepreşedinte PSD. 
Decizia este valabilă până la orga-
nizarea unui congres care va de-
semna noul lider al formaţiunii.

 Tot în cadrul Consiliului Poli-
tic Naţional urmează să fi e stabi-
lită şi echipa de negociere care va 
avea mandatul de a discuta even-
tualele condiţii pentru formarea 
unei noi coaliţii de guvernare. 

Chiar dacă există opţiunea ca PSD 
să treacă în opoziţie, o parte din-
tre liderii partidului consideră 
că prezenţa la masa negocierilor 
este esenţială, indiferent de deci-
zia fi nală privind guvernarea.

În acest context politic, minis-
trul Educaţiei şi Cercetării, Dani-
el David, nu a exclus posibilitatea 
de a rămâne în guvernul condus 
de premierul ce va fi  nominalizat 
de către Nicuşor Dan, însă a spus 
că rămânerea sa în Executiv este 
una condiţionată. .

O EVENTUALĂ NOUĂ CONDUCERE ŞI POSIBILE NEGOCIERI PENTRU GUVERNARE  .  LIDER

 NICUŞOR DAN 

INTRĂ OFICIAL 

ÎN FUNCŢIE 

SĂPTĂMÂNA 

VIITOARE

PREŞEDINTE. Noul 

preşedinte al României, Nicuşor 

Dan, urmează să depună 

jurământul de învestitură luni, 

26 mai, în faţa plenului reunit al 

Parlamentului, într-o ceremonie 

programată pentru ora 12.00, 

potrivit HotNews. Acest pas formal 

vine după publicarea rezultatelor 

fi nale ale turului al doilea al 

alegerilor prezidenţiale de către 

Autoritatea Electorală Permanentă 

şi după validarea acestora de către 

Curtea Constituţională. „Dacă nu 

se întâmplă nimic extraordinar, o să 

fi e o şedinţă a Curţii Constituţionale 

joi la amiază, în care se validează 

alegerile, iar jurământul se depune 

în faţa Parlamentului, foarte 

probabil, luni, la amiază”, a declarat 

Nicuşor Dan, luni, la B1 TV. După 

preluarea ofi cială a mandatului, noul 

preşedinte va începe consultările 

cu partidele parlamentare pentru 

desemnarea unui prim-ministru, 

întrucât guvernul actual este 

interimar. În turul al doilea al 

alegerilor prezidenţiale din 18 mai, 

Nicuşor Dan a obţinut victoria 

cu 6.168.642 de voturi (53,60%), 

în timp ce contracandidatul său, 

George Simion, a primit 5.339.053 

de voturi (46,40%). La urne s-au 

prezentat peste 11,6 milioane de 

alegători. . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Educaţia preuniversitară din 
România reprezintă un risc la 
adresa securităţii naţionale, po-
trivit unui raport elaborat de mi-
nistrul Educaţiei, Daniel David. 
Printre cele mai mari probleme 
semnalate se numără: absolvenţi 
cu competenţe slabe, rata ridicată 

a abandonului şcolar şi analfabe-
tismul funcţional crescut.

 „Învăţământul preuniversi-
tar obligatoriu – preşcolar, pri-
mar, gimnazial, liceal – trebuie 
să transfere, prin educaţie, cele 
opt competenţe-cheie, prin care 
absolvenţii să devină buni spe-
cialişti, buni cetăţeni şi oameni 
satisfăcuţi de propria viaţă. Edu-
caţia antepreşcolară trebuie ge-

neralizată şi regândită, pentru 
a asigura prerechizitele necesa-
re învăţământului obligatoriu. 
Absolvenţii trebuie să se poată 
integra efi cient pe piaţa muncii 
(nivelul 3 de califi care după clasa 
a XI-a, respectiv, nivelul 4 după 
absolvirea liceului) şi/sau să îşi 
continue studiile la nivel postli-
ceal şi/sau universitar”, se arată 
într-o sinteză a raportului.

 Documentul relevă, în ceea ce 
priveşte sistemul naţional de Cer-
cetare-Dezvoltare-Inovare (CDI), „o 
arhitectură depăşită (fragmentată, 
greu de coordonat, prost distribu-
ită la nivel naţional şi cu suprapu-
neri care frânează dezvoltarea şi 
irosesc resurse), care nu atrage re-
surse internaţionale majore şi este 
vulnerabilă la brain drain”.

 În ceea ce priveşte CDI, rapor-
tul notează că România – a şasea 
ţară a Uniunii Europene ca mări-
me a populaţiei – „produce prea 
puţină cunoaştere, din cunoaşte-
rea produsă prea puţină este de 
calitate, iar din cunoaşterea de 

calitate prea puţină este de con-
cepţie românească”.

 „În plus, resursa umană este 
demotivată şi angajată uneori 
necompetitiv. Prin reformele 
propuse, arhitectura sistemului 
naţional de CDI va include actori 
diverşi, dar (a) cu misiuni diferite 
– satisfăcând astfel mai bine ne-
voile ţării, (b) cu coordonări între 
ei, care să genereze cunoaştere 
cumulativă performantă, fără 
suprapuneri care să consume re-
surse şi (c) cu o masă critică mai 
mare – contând la nivel de compe-
titivitate şi clasamente internaţi-
onale şi efi cientizând costurile”, 
se punctează în document.

 Raportul, intitulat „Raportul 
de diagnostic al Educaţiei şi Cer-
cetării din România. Realizările 
prezente şi implicaţii pentru noi 
reforme în domeniu (Raportul 
QX)”, este asumat de ministrul 
Daniel David, însă nu reprezintă 
un document ofi cial al Guvernu-
lui sau al Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării. .

raport
Educaţia preuniversitară din România, un risc de securitate naţională

România, 
din nou lider 
la infl aţie             
în UE

CAMPIOANĂ. România se menţine, 

pentru a doua lună consecutiv, pe primul loc în 

Uniunea Europeană la capitolul infl aţie. Potrivit 

datelor Eurostat, rata anuală a infl aţiei în România 

a fost de 4,9% în aprilie 2025, depăşind Estonia 

(4,4%) şi Ungaria (4,2%). Media infl aţiei în UE s-a 

situat la 2,4%, în scădere faţă de luna martie.   

Infl aţia din România a fost calculată atât prin IPC 

(Indicele Preţurilor de Consum), cât şi prin IAPC 

(Indicele Armonizat al Preţurilor de Consum). În 

contrast, ţări precum Irlanda, Polonia şi Lituania 

au înregistrat cele mai bune performanţe econo-

mice în primul trimestru al anului. . Tatiana 

Dumitru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Americanii încă nu 
l-au felicitat public 
pe Nicuşor Dan
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Câştigătorul alegerilor 

prezidenţiale din România, 

Nicuşor Dan, a fost felicitat 

public de aliaţii şi vecinii 

europeni, printre care cancelarul 

german, Friedrich Merz, 

preşedintele Franţei, Emmanuel 

Macron, preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 

sau premierul maghiar, Viktor 

Orban, dar nu şi de Statele 

Unite, deocamdată. Asta deşi, 

în timpul campaniei, Ambasada 

SUA a transmis mesaje pe tema 

democraţiei. 

 HotNews a constatat că mo-
mentele în care preşedintele ales 
al României a fost felicitat ofi cial 
de Washington la ultimele alegeri 
au diferit, în ultimii ani.

 În urmă cu şase ani, în 2019, 
Klaus Iohannis a fost felicitat de 
secretarul de stat de atunci, Mike 
Pompeo, în lunea de după alegeri, 
la doar 24 de ore după închiderea 
urnelor, printr-un mesaj postat 
pe platforma X. În urmă cu 11 ani, 
în 2014, Iohannis a fost felicitat 
de SUA printr-un mesaj al Amba-
sadei de la Bucureşti în vinerea de 
după alegeri, la aproximativ cinci 
zile după închiderea urnelor.

 În prezent, ultimul mesaj al 
Ambasadei SUA la Bucureşti pe 

tema alegerilor este din 18 mai. 
„Echipe ale Ambasadei SUA au fost 
astăzi la mai multe secţii de votare 
pentru a observa al doilea tur de 
scrutin al alegerilor prezidenţiale 
din România. Alegerile libere şi co-
recte sunt fundamentale pentru o 
democraţie puternică”, a precizat 
mesajul. În timpul primului tur de 
scrutin, alegerile din România au 
fost observate de o delegaţie ameri-
cană condusă de vicepreşedintele 
Comisiei Electorale Federale, repu-
blicanul James E. Trainor.

 Potrivit sursei citate, în tim-
pul campaniei, Ambasada SUA 
a transmis mai multe mesaje 
pe tema democraţiei, un ecou 
al preocupărilor administraţiei 
Trump după anularea alegerilor 
din România, preocupări expri-
mate explicit de vicepreşedintele 
JD Vance.

 Marţi, 20 mai, Ambasada 
SUA a anunţat ofi cial retragerea 
ambasadoarei Kathleen Kavalec, 
care va fi  înlocuită temporar de 
adjunctul şefului misiunii, Mi-

chael Dickerson, un diplomat 
de carieră care a mai lucrat în 
misiuni la Baku, Tbilisi, Vilnius, 
Budapesta şi Moscova, potrivit 
Ambasadei SUA.

 Vicepreşedintele Comisiei 
Electorale Federale din SUA, re-
publicanul James Trainor, afl at în 
România la primul tur al alege-
rilor prezidenţiale, a anunţat că 
ambasadoarea a ales să se pensi-
oneze şi va pleca din funcţie. „Nu 
a fost retrasă, nu este rechemată”, 
a precizat Trainor. .

SE AŞTEAPTĂ REACŢIA WASHINGTONULUI  .  PREŞEDINTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană ar putea 
deveni un lider mondial în ceea 
ce priveşte interzicerea folosirii 
reţelelor de socializare de către 
copii, conform unei noi propu-

neri care câştigă teren la Bruxel-
les, relatează Politico şi Mediafax. 
Propunerea, iniţiată de Grecia şi 
susţinută deja de Franţa şi Spa-
nia, lideri în domeniul digital, ar 
prevedea ca UE să stabilească noi 
norme pentru a limita masiv uti-
lizarea reţelelor sociale de către 

copii, pe fondul preocupărilor tot 
mai mari cu privire la efectele ac-
tivităţii online îndelungate.

 Problema a atras o atenţie 
sporită la nivel mondial după ce 
Australia a decis să stabilească o 
vârstă minimă de 16 ani pentru 
crearea de conturi pe anumite 
platforme de socializare, înce-
pând cu sfârşitul acestui an.

 Potrivit unui document care 
detaliază propunerea, ţările do-
resc ca Bruxellesul să meargă 
mai departe prin stabilirea unei 
vârste a „maturităţii digitale” la 
nivelul UE, sub care minorii ar 
avea nevoie de acordul părinţilor 
pentru a se conecta la reţelele so-
ciale. Astfel, copiii nu ar putea ac-
cesa automat niciuna dintre cele 
mai populare aplicaţii, precum 
TikTok, Instagram şi Snapchat.

 Propunerea urmează să fi e 
discutată de miniştrii europeni 
ai tehnologiei digitale în cadrul 
unei reuniuni care va avea loc la 
începutul lunii iunie. Demersul 
legislativ vine în contextul în 
care Danemarca se pregăteşte să 
preia preşedinţia rotativă a Con-
siliului UE pentru o perioadă de 
şase luni. Copenhaga s-a angajat 
deja să ia măsuri la Bruxelles.

 „Protecţia copiilor noştri on-
line va fi  o prioritate-cheie pen-
tru viitoarea preşedinţie daneză 
a UE”, a declarat Caroline Stage 
Olsen, ministrul danez al Afa-
cerilor Digitale. De asemenea, 
prim-ministrul danez Mette 
Frederiksen a declarat anterior 
că susţine interzicerea reţele-
lor sociale pentru copiii sub 15 
ani. ,

Bruxelles
Propunere UE pentru blocarea accesului copiilor la reţelele sociale

Acuzaţi               
că au furat 
ciocolată 
Dubai

BELGIA. Doi cetăţeni români au fost 

trimişi în faţa tribunalului corecţional din Me-

chelen, Belgia, fi ind acuzaţi că au furat 53 de 

batoane de ciocolată Dubai, în valoare de apro-

ximativ 900 de euro, din magazinul AD Delhaize 

din Willebroek. Parchetul a cerut o pedeapsă de 

un an de închisoare pentru ambii inculpaţi, scrie 

Gazet van Antwerpen, citată de Mediafax. Deşi 

cei doi români au fost acuzaţi şi de apartenenţa 

la o organizaţie criminală, avocaţii lor au cerut 

achitarea pentru această acuzaţie, argumentând 

că „nu este vorba de o ierarhie sau de o repar-

tizare a sarcinilor“. Verdictul va fi  anunţat pe 16 

iunie. . Cristinel Luca

 CUSCRUL 

LUI TRUMP, 

AMBASADOR                      

ÎN FRANŢA

CONFIRMARE. Se-

natul american a confi rmat, luni, 

numirea lui Charles Kushner, tatăl 

ginerelui preşedintelui american 

Donald Trump, Jared Kushner, în 

funcţia de ambasador al SUA în 

Franţa. Este o decizie lipsită de 

surprize într-un moment în care 

colegii republicani ai lui Trump 

controlează ambele camere ale 

Congresului, relatează Reuters, 

preluată de News.ro. Charles 

Kushner a fost graţiat în 2020 de 

Trump. El a stat încarcerat timp 

de doi ani, fi ind acuzat de fraudă 

fi scală şi mărturie falsă în faţa unei 

comisii federale, acuzaţii la care 

a pledat vinovat. Charles este 

fondatorul Kushner Companies, 

o fi rmă imobiliară. Fiul său Jared 

este un fost consilier principal 

al lui Trump la Casa Albă şi este 

căsătorit cu fi ica cea mare a lui 

Donald Trump, Ivanka. Când şi-a 

anunţat intenţia de a-l nominaliza 

pe Charles Kushner pentru funcţia 

de amabsador, în noiembrie 2024, 

Trump l-a numit pe acesta „un lider 

de afaceri, fi lantrop şi negociator 

extraordinar”, scrie ABC News, citat 

de HotNews.  . Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Magazin alimentar (minimar-

ket), situat în Micro 21, anga-

jez: lucrător comercial (cu ex-

perienţă). Relaţii 0741392683. 

(287724) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287796) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287797) 

 • SC angajează meca-

nic întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (287798) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287799) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749223352 (287800) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287835) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287846) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287847) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (287876) 

• Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la te-

lefon 0740/852737. (1290)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

TUBULATORI, SUDORI CO2, 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

ŞI IZOLATORI ÎN DOMENIUL 

NAVAL. REL TEL: 0723 579 611. 

(1279)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(287842) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap 3 cam ST 72mp et 4/4 

str Gh. Doja, Galaţi, preţ 72000 

euro tel. 0772273735 (1300) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 • Vând casă în comuna Tudor 

Vladimirescu. 0799389937. 

(287838) 

 • Vând casă bătrânească, sat 

Slobozia Blăneasa, comuna 

Negreşti, suprafaţă 3400. Tel. 

0746102997. (287869) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. Tel. 0741926531. (287815) 

 • Închiriez apartament una 

cameră, mobilat, utilat com-

plet. Termen lung. Telefon 

0766310369. (287866) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-

uri, Mazepa I. 0721236643. 

(287868) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 19, preţ 280 euro. Telefon 

0751123890. (287888) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(287709) 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 44047/ 1992 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Diaconu 

Aurora- Cireşica şi Aurel, apar-

tament situat în cartier Micro 21, 

bloc N11 ap.32. Se declară nule. 

(287886) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 27903 pe numele Badiu Aneta. 

Se declară nul. (287887) 

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract de muncă individual pe perioadă 

nedeterminată, salariu de bază motivant, tichete de masă. 

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

4 MUNCITORI NECALIFICAŢI

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

ANUNŢ IMPORTANT
Primăria Municipiului Galaţi anunţă public procedura de atribuire a autorizaţiilor taxi disponibile din 

totalul de 1.050 autorizaţii taxi aprobate de Consiliul local prin HCL 243 / 2021 pentru toate solicitările de-

puse până la data de 19.06.2025. Lista cu documentele care trebuie depuse poate fi  consultată la Primăria 

Galaţi – Compartimentul Transport Urban. Eliberarea autorizaţiilor taxi atribuite în cadrul acestei proceduri 

se va face după aprobarea prin hotărâre a Consiliului local a atribuirii numărului de autorizaţii taxi şi a nu-

merelor de ordine ale acestora.

Reamintim solicitanţilor de autorizaţii taxi să acorde atenţie la achiziţionarea autoturismelor asupra 

gradului de transparenţă a geamurilor astfel încât acesta să corespundă cerinţelor R.A.R.

Criteriile de departajare şi punctajele care se acordă autovehiculelor participante sunt:

1.

VECHIME AUTOVEHICUL - calculată faţă de anul de fabricaţie 

înscris în cartea de identitate a vehiculului

0 ani 8 pct.

1 an 6 pct.

2 ani 4 pct.

3 ani 2 pct.

4 ani 1 pct.

5 ani 0 pct.

2.

NORMA EURO

ELECTRIC 50 pct.

HYBRID 25 pct.

EURO 6 ŞI SUPERIOR 3 pct.

3.

AER  CONDITIONAT

DA 3 pct.

NU 0 pct.

4.

AIRBAG

Peste 4 5 pct.

4 3 pct.

2 1 pct.

0 – 1 0 pct.

5. 

VOLUM PORTBAGAJ

Sub 700 litri 1 pct.

Peste 700 litri 0 pct.

6.

EFORT  INVESTITIONAL

PROPRIETATE / LEASING 2 pct.

GARANTIE 0 pct.

7.

AUTOVEHICUL ADAPTAT TRANSPORTULUI

PERSOANELOR CU DIZABILITATI LOCOMOTORII

DA 25 pct.

NU 0 pct.

8.

VECHIME TRANSPORTATOR

Peste 5 ani 2 pct.

Sub 5 ani 0 pct.

9.

GPS – monitorizare fl otă

DA 2 pct.

NU 0 pct.

10.

VECHIME ÎN LISTA DE AŞTEPTARE
Se acordă 1 punct pentru fi ecare 2 luni 

de aşteptare
se va calcula automat
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 COMEMORĂRI  

 • După 17 ani de absenţă 

reamintesc optimismul, 

pofta de viaţă, 

dragostea de oameni 

ale celui care a fost 

prof. VASILE CĂLIN. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Soţia. (287884) 

 • S-au împlinit 29 de ani 

de când dragul nostru 

soţ şi tată, 

VLĂDUŢ CONSTANTIN - 

55 ani, 

ne ocroteşte din lumea 

îngerilor. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia, 

soţia şi copiii. (287851) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ exte-

rioare. 0757662010. (287804) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287821) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287882) 

 DIVERSE  

 • Caut pensionari pentru staţiu-

nea „Felix”. Plecarea pe data de 

23-24 mai (vineri- sâmbătă) pen-

tru 26 mai, cu maşină proprie. 

Telefon 0721727770. (287883) 

 • Organizaţia Utilizatorilor de 

Apă pentru Irigaţii (O.U.A.I.) 

CERES FOLTEŞTI anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

ÎNFIINŢARE CAPACITĂŢI NOI 

DE PRODUCŢIE ŞI STOCARE 

A ENERGIEI ELECTRICE DIN 

SURSE SOLARE PENTRU 

O.U.A.I. CERES FOLTEŞTI, 

propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, UAT Foltești in T. 146, P. 

25. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

D.J.M. Galaţi, http://www.anpm.

ro/web/apm- galati/documente-

procedura-eim-si-ea și la sediul 

Organizaţia Utilizatorilor de Apă 

pentru Irigaţii (O.U.A.I.) CERES 

FOLTEŞTI cu sediul in sat 

Foltești, comuna Foltești, jude-

tul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(287892) 

 • SC LEVEL FIVE SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul: Amplasare spălătorie 

auto tip self service, propus a 

fi  amplasat în mun. Galaţi, str. 

Calea Prutului nr.9, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezen-

tare 2025 și la sediul titularului, 

SC Level Five SRL Galaţi, mun. 

Galaţi, str. Calea Prutului nr.9, 

corp C2, cam.5, Corp C3, cam. 

1,4 și 5, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro (287893) 

 DECESE  

 • SC execută lucrări funerare 

în toate cimitirile din Galaţi. 

Discounturi avantajoase luna 

mai. 0746709019. (287889) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţ decesul 

dragii noastre bunici, 

MOTOC CATERINA. 

Mulţumesc mult Maia pentru 

tot! Drum lin între stele! 

Recunoştinţă veşnică! 

Delia. (287890) 

 • Regretăm enorm 

decesul dragii noastre mame 

şi bunici, 

MOTOC CATERINA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Maia, acum eşti 

lângă Bubu! Te iubim! 

Fiul Mihai, nepoata Catrinel. 

(287891) 

 • De „Sf. Constantin 

şi Elena” în loc să vă 

spunem „La mulţi ani”, 

IANCU LENUŢA şi 

DEDIU I. COSTICĂ, 

din Gohor, jud. Galaţi, 

vă spunem „Dumnezeu 

să vă ierte!”. Garofel, soţi 

şi ginere, Cătălin fi u 

şi nepot. (287858) 

 • Cuprinşi de adâncă 

tristeţe, anunţăm că 

s-au împlinit opt ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost profesor 

COSTEANU LEON. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Soţia, fi ica, fi ul şi nepoţii. 

(287874) 

 • Astăzi am fi  sărbătorit 

trei oameni minunaţi, mult prea 

repede plecaţi dintre noi, 

preot COSTICĂ CARP, 

COSTICĂ şi CONSTANTIN 

OLTEANU. 

Pace şi lumină pentru sufl etele 

lor bune! Familia Olteanu. 

(287867) 

Astăzi de ziua numelui, în loc 
de „La mulţi ani”, noi îţi spunem 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace, iubitul nostru soţ, tată, 

socru şi bunic  

Nu te vom uita niciodată 
şi te vom iubi mereu! 

Soţia, copiii, 
nurorile şi nepoţii

N

BULGARU 

COSTICĂ  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

21

1471 u  Se naşte ALBRECHT DURER 
(m. 1528), desenator, gravor 
german.
1850 u Se naşte GIUSEPPE 
MERCALLI (m. 1914), seismolog, 
vulcanolog italian.
1881 u Se naşte IOSIF ISER (m. 
1958), pictor, grafician, membru 
al Academiei Române.
1897 u  Se naşte, la Hânţeşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
SMARANDA BRĂESCU (m. 1948), 
aviatoare, paraşutistă. A realizat, 
la 19 mai 1932, recordul mondial 
absolut (femei şi bărbaţi) şi primul 
record internaţional al României 
la săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de  7.233 m.
1904 u A fost creată Federaţia 
Internaţională de Fotbal (FIFA).
1915 u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA PETRESCU - 
DÂMBOVIŢA (m. 2013), arheolog, 
istoric, membru corespondent al 
Academiei Române.
1932 u Se naşte ILEANA VULPESCU, 
prozatoare, traducătoare.
1935 u Încetează din viaţă JANE 
ADDAMS (n. 1860), fondatoarea 
asistenţei sociale, prima femeie 
americană laureată cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1931).
1966 u Se naşte, la Galaţi, 
COSTEL PĂTRĂŞCAN, grafician, 
caricaturist.
1973 u Încetează din viaţă 
GRIGORE MOISIL (n. 1906), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1982 u Se dă în folosinţă podul 
feroviar de la Agigea peste canalul 
Dunăre-Marea Neagră.
2014 u Încetează din viaţă TEODOR 
GRIGORIU (n. 1926, la Galaţi), 
compozitor, muzicolog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Medalia de Aur a Academiei 
Franceze, cu alte premii.
2018 u Încetează din viaţă 
MIRCEA MALIŢA (n. 1927), 
scriitor, matematician şi diplomat 
român.

Ileana Vulpescu, 
romancieră 
şi traducătoare

Filologa Ileana Vulpescu s-a 
născut pe 21 mai 1932, la Brato-
voeşti, judeţul Dolj.

A urmat Şcoala ”Regina Eli-
sabeta”, la Craiova, în perioada 
1939-1943, apoi Liceul ”Elena 
Cuza” (1943-1946). Ulterior, a 
continuat să studieze în particu-
lar din motive de sănătate.

A urmat cursurile Facultă-
ţii de Filologie, Secţia Limbă şi 
Literatură Franceză, din cadrul 
Universităţii din Bucureşti (1953-
1958). Şi-a început activitatea 
profesională ca documentaristă, 
apoi a lucrat ca cercetător ştiin-
ţifi c la Institutul de Lingvistică 
al Academiei Române.

A colaborat şi la redactarea 
lucrărilor ”Dicţionarul limbii ro-
mâne” şi „Dicţionarul explicativ 
al limbii române”.

În 1966 a debutat în literatură, 
în revista ”Familia”, când a publi-
cat povestirea ”Scrisoare către un 
necunoscut”.

Prima carte a fost un volum 
de schiţe, nuvele şi scurte piese 
de teatru, intitulată ”Ş.a.m.d”, în 
1969. Ulterior, a fost reluată şi 
amplifi cată cu titlul ”Candidaţii 
la fericire” (1983). A urmat roma-
nul ”Rămas-bun” (1975), premiat 
un an mai târziu cu Premiul Aso-
ciaţiei Scriitorilor din Bucureşti.

Succesul a venit odată cu 
publicarea romanului ”Arta 
conversaţiei”(1980). Volumul 
scris de Ileana Vulpescu a primit 
Premiul Cântarea României. Mai 
târziu, a publicat volumele ”Ră-

mas-bun casei părinteşti” şi ”Să-
rută pământul acesta”.

De asemenea, a scris proză şi 
teatru, a tradus din literaturile 
engleză, franceză şi spaniolă şi a 
semnat versiuni în limba france-
ză din literatura modernă şi din 
cea contemporană românească.

Totodată, cunoscuta scriitoare 
a colaborat cu ”România literară”, 
„Vatra”, ”Flacăra„ şi ”Ro-
mânia Mare”. A primit 
numeroase premii 
şi a fost decorată 
de preşedintele 
României, Kla-
us Iohannis, 
cu Ordinul 
N a ţ i o n a l 
„Steaua Ro-
mâniei“ în 
grad de Ca-
valer, pen-
tru contri-
buţia adusă 
la „creşterea 
valorii litera-
turii române 
contemporane“.

În afară de roma-
nul care a consacrat-o, 
”Arta conversaţiei”, publi-
cat în 1980, de ”Rămas-bun 
casei părinteşti” – roman tra-
dus şi în maghiară, de ”Să-
rută pământul acesta”, 
roman care a primit 
Premiul Flacăra, 
de povestiri 
şi piese 
de tea-

tru şi mai multe traduceri şi dic-
ţionare, Ileana Vulpescu a lăsat 
posterităţii şi amintirea unei ex-
traordinare poveşti de dragoste 
- 60 de ani alături de scriitorul 
Romulus Vulpescu.

A încetat din viaţă pe 12 mai 
2021, la Bucureşti. . P.V.O. (di-

ferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 21 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:38 pm

Timişoara

22 1313

Cluj

20 1010

Bucureşti

24 1212

Galaţi

22 1010

Constanţa

19 1414

Braşov

20  99

Londra

17  88

Paris

18  99
Madrid

27 1313
Roma

24 1414

Chişinău

23 1111

ÎNCĂLZIRE. Astăzi, cerul va fi  mai 

mult senin în prima parte a zilei, cu înnorări pasa-

gere în a doua parte. Temperaturile sunt în uşoară 

creştere, cu minima nopţii atingând 10 grade 

Celsius şi maxima zilei urcând până la 23 de gra-

de Celsius. Presiunea atmosferică se va situa în 

jurul valorii de 743 mm coloană de mercur. Vântul 

va sufl a cu viteze de 6-9 km la oră, cu intensifi cări 

în rafale până la 23 de km la oră. Probabilitatea 

de precipitaţii se situează între 5 şi 25 la sută, în a 

doua parte a zilei. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, 
organizată de Filiala Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR) - Filiala Buzău, 
în parteneriat cu Filiala UAPR Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - peste 
1.000 de exponate -  icoanele, cărţile vechi, 
veşmintele liturgice, obiectele de cult ortodox, 
costumele populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam. 

Expoziţia de ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Totodată, cunoscuta scriitoare
a colaborat cu ”România literară”,
„Vatra”, ”Flacăra„ şi ”Ro-
mânia Mare”. A primit
numeroase premii
şi a fost decorată
de preşedintele
României, Kla-
us Iohannis,
cu Ordinul
N a ţ i o n a l
„Steaua Ro-
mâniei“ în
grad de Ca-
valer, pen-
tru contri-
buţia adusă
la „creşterea
valorii litera-
turii române
contemporane“.

În afară de roma-
nul care a consacrat-o, 
”Arta conversaţiei”, publi-
cat în 1980, de ”Rămas-bun
casei părinteşti” – roman tra-
dus şi în maghiară, de ”Să-
rută pământul acesta”,
roman care a primit 
Premiul Flacăra,
de povestiri
şi piese
de tea-

ferite surse)
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Zi bună pentru planuri fi nanciare. 

Caută stabilitate şi evită 

cheltuielile impulsive.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici efi cient. O veste 

neaşteptată îţi poate schimba 

planurile zilei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Intuiţia te ghidează bine. 

Petrece timp cu cei dragi şi evită 

confl ictele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti în centrul atenţiei. Profi tă de 

asta, dar nu exagera cu mândria.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai spor în organizare. Rezolvă ce 

ai amânat, dar nu uita de pauze.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile contează azi. Fii 

diplomat şi ascultă activ.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Profunzimea gândirii tale atrage 

respect. Nu te lăsa dus de 

gelozii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai chef de aventură. Caută 

noutatea, dar fi i atent la detalii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Zi productivă. Rămâi serios, dar 

lasă loc şi pentru relaxare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inspiraţie şi idei noi. Fii deschis 

la colaborări neobişnuite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Emoţiile sunt intense. Arta 

sau muzica te pot ajuta să te 

echilibrezi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai parte de energie şi iniţiativă. 

Evită impulsivitatea în decizii 

importante.

horoscop
21 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 MAI 

remember
Grigore Moisil (1906-1973) 

Matematicianul Grigore 
Moisil s-a născut pe 10 ianuarie 
1906, la Agighiol, Tulcea. Este 
considerat părintele informaticii 
româneşti în urma inventării 
circuitelor electronice tristabile 
şi datorită contribuţiilor sale 
în pregătirea profesională a 
primilor informaticieni din 
România.

În 1924, a fost admis la 
Şcoala de Construcţii Civile a 
Universităţii Politehnice din 
Bucureşti, dar şi la Şcoala de 
Matematică a Universităţii din 

Bucureşti. A fost interesat mai 
mult de matematică, părăsind 
Universitatea Politehnică în 
1929, deşi trecuse deja toate 
examenele din anul III.

În 1929 şi-a susţinut teza 
de doctorat, ”La mécanique 
analytique des systemes 
continues” (”Mecanica analitică 
a sistemelor continue”).

În 1930,  a plecat la 
Universitatea din Paris 
pentru continuarea studiilor 
de matematică, pe care le-a 
fi nalizat  cu lucrarea „Despre 

o clasă de sisteme de ecuaţii 
cu derivate parţiale din fi zica 
matematică”.

În 1931, s-a întors în 
România, unde a fost 
numit profesor la Şcoala de 
Matematică a Universităţii din 
Iaşi, aici predând primul curs de 
algebră modernă din România,  
”Logică şi teoria demonstraţiei”.

A încetat din viaţă pe 21 mai 
1973, la Ottawa, Canada.                           
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

135 CM

202 CM

240 CM

1 cm

2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

235 CM

178 CM

140 CM

0 cm

1 cm

0 cm

 MISTERELE LUI AINSLEY MCGREGOR: 

CAZUL ŢESĂTOAREI
DIVA. ora 20,00, crimă, dramă, SUA, 2024

  Cu: Candace Cameron Bure,  Aaron Ashmore, Francisca Dennis u

Titlu original: Ainsley McGregor Mysteries: A Case for the Yarn Maker u

  La evenimentul ”Bless Your Art”, marele danez al lui Ainsley descoperă cadavrul 
invitatei speciale, Zeiţa Firelor.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ioan, câte dimineţi 

     în numele tău?

23:20 Dincolo de alb şi negru (R)

00:20 Punctul critic (R)

01:50 Ioan, câte dimineţi în 

numele tău? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Jumanji: Aventură 

     în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Baza secretă

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:45 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:50 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
09:45 Scânteia mării

Belgia, Olanda, Familie
11:20 Salt spre stele

SUA, Biografic, Dramă
13:15 Fostul meu iubit

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
16:30 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Romantic, SF, 
Dragoste

18:00 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

20:00 Tár

SUA, Dramă, Muzică
22:35 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, 
SF, Thriller

23:35 Ext. Mașină. Noapte

România, Comedie

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 mai
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Hai la moșul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) Exprimare prin cuvinte – Vine de la răsărit. u

2) … – Lopătar… în deltă. 3) Prins în cursă la hipodrom – Partea 

exterioară a corpului unei nave. 4) Alianţa Naţională a Uniunilor 

de Creatori (siglă) – Păr dat peste cap! 5) Alintat… sub ochii noştri 

– Duse cu cireada la păscut. 6) Spusă în intimitate – ... 7) Primele 

la carte! – Careu… de grup! – Adunate la stână. 8) … – E un 

oarecare. 9) Merge … împovărat de ani – Lichidat în stil mafi ot. 

10) Cunoscută operă a lui Verdi.

VERTICAL: 1) Odihnă acordată elevilor – Munte… în Neamţ! u

2) Măsura lui Cuza – Spus cu durere în glas – Grup de cântăreţi. 

3) Repaus la teatru – Adăpost de stat. 4) Blocat la intrare! – Alt 

nume pentru alunar. 5) Păsări solitare – E o măsură în consumul 

de tărie. 6) Emoţia unui actor pe scenă – Două puncte orizontale… 

peste o vocală. 7) În parc! – Plin de viaţă – Marcate la cote! 

8) Cuvântul de onoare acordat unui artist – În viraj! 9) Sfatul 

bătrânilor, în Roma antică – Olimpiada Naţională de Astronomie 

(siglă). 10) Acrobaţi sub cupola circului.  (Mihai Gherasim)
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sudoku

9 5 1

1 3 4

7 9

3 2 6

7 1 9

6 2

2

9 6 8 3
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8 3 4 6

4 9 7 8

7 3

6 2 4
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2 3 5 8 6 9 7 1 4

1 6 8 3 7 4 9 2 5

7 4 9 5 1 2 8 3 6

6 5 1 4 9 8 2 7 3

8 2 7 6 5 3 4 9 1

3 9 4 7 2 1 6 5 8

4 1 6 9 3 7 5 8 2

9 8 2 1 4 5 3 6 7

5 7 3 2 8 6 1 4 9

4 1 3 8 5 2 9 7 6

9 5 8 7 3 6 1 2 4

2 7 6 9 4 1 8 3 5

3 2 1 6 7 8 4 5 9

6 9 4 5 2 3 7 1 8

5 8 7 1 9 4 3 6 2

1 3 5 2 8 9 6 4 7

7 4 9 3 6 5 2 8 1

8 6 2 4 1 7 5 9 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Măi, ardelene, cum se 
pronunţă corect Cluj?
- Apoi, noi zicem Cluuuj.
- De ce?
- D-apoi ce, ne grăbește 

cineva?
2

- Tu unde meri, Gheo?
- Apoi, nu știu. Dar tu?
- Nici eu nu știu.
- Atunci, hai pe aici că-i mai 
aproape.

reţeta zilei
Pui dulce 
acrișor 
cu ananas

INGREDIENTE. 500 g piept de pui, 4-5 linguri 

amidon, 1 ceapă, 1/2 ardei gras, 1/2 morcov, 6 rondele 

de ananas, 200 ml supă de pui, 1,5 linguri oţet chinezesc, 

2 linguri zahăr, 2 linguri sos soia, 3 linguri ketchup, sare.

PREPARARE. Tăvălim pieptul de pui tăiat 

cuburi prin puţin amidon, apoi îl prăjim. Scoatem 

puiul și punem la călit ceapa tocată, morcovul tăiat 

fășii și ardeiul cubuleţe. Adăugăm carnea, mai călim 

2 min., apoi punem ananasul. Adăugăm 150 ml supă 

de pui și fi erbem 2 min. Adăugăm oţetul chinezesc, 

soia, zahărul și ketchupul. Turnăm amidonul dizolvat 

în restul de supă, punem sare și amestecăm până se 

îngroașă. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Întâlnire 
cu „Pavarotti 
de România”

u Londra. La doar 38 de ani, 
se bucură de un succes fulminant. 
„Un tenor cu o voce colosală cum 
nu s-a mai auzit de ceva vreme 
pe scenele românești și nu doar”, 
scriu criticii despre artist. Are în 
palmares premiul muzical „Matei 
Brâncoveanu” și premiul „Luciano 
Pavarotti”. Mai mult, a fost invitat 
să cânte la Concertul omagial cu 
ocazia împlinirii a zece ani de la 
dispariția lui Luciano Pavarotti, la 
Arena di Verona, alături de nume 
sonore în lumea muzicii cum ar 
fi : Jose Carreras, Placido Domingo, 
Andrea Bocelli, Eros Ramazzotti, Il 
Volo, Angela Gheorghiu etc. Merită 
să-i rețineți numele tenorului Alin 
Stoica!

Îl veți putea vedea miercuri, 21 
mai, de la ora 20,05, pe TVR 2, la o 
nouă ediţie „Hai-Hui… cu Marina”. 
Jurnalista îl găsește la Londra, 
acolo unde artistul se afl ă pentru 
prima oară. Și nu va fi  singura 
întâlnire memorabilă!

„Vom cunoaște viața londoneză 
a cunoscutei jurnaliste și scriitoare 
Alice Năstase, fondatoarea revistei 
«Tango», îl vom întâlni pe tenorul 
Alin Stoica, fascinat de prima 
sa întâlnire cu Londra, ne vom 
minuna câte lucruri frumoase 
a pus pe picioare moldoveanca 
Sanda Beniamines și, pe lângă 
ei, vom da o raită pe la Palatul 
Buckingham, ne vom potrivi 
ceasurile după Big Ben și ne vom 
ruga, la Westminster Abbey, să ne 
meargă bine. Dar vă vom încânta 
şi cu alte unghere nevăzute 
încă, ale unuia dintre cele mai 
frumoase orașe ale lumii”, mai 
promite realizatoarea TVR.

Emisiunea poate fi  urmărită 
în reluare sâmbătă, de la ora 
14.00. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O anecdotă în careu“
Orizontal: u AMBAUTOTS, COLEGIIDEA, ATARE, MIEL, LAT, RAPOSA, 
RR, SER, ACR, OINA, SASAI, T, OLT, PAPU, ACEIASI, AL, DE, NUT, ADB, 
SAMARISMAA.

Dezlegarea jocului „Maculaturi“ de ieri:
Orizontal: u

S, H, F, ZADARAT, FERICE, O, SISTOLA, DRAC, EI, AM, BN, DUEL, A, PITON, VIS, 
TERAPEUTA, DO, B, ACR, G, AT, OCHIRE, TREN, AE, IR, ENUNT, ANI.

integramă 
Reminiscenţe...de luat!

Linişte 
sufl etească

Datul cu 
gura

...

...

E o 
nereuşită

Sunt 
în stare!

Rea 
de muscă

Despărţiri 
la uşă

Lila

Amânare 
de plată

Jocul 
cu bile

Ţinut
minte

Partid
istoric

Apar 
din Asia!

Afară la 
intrare!

Împrăştiate

Punct 
la table

Stropite

Tare ca 
piatra

Fermă...
americană

Tras 
pe jos

Mii de 
kilograme

Un soţ 
încurcat!

...

Dă bine 
în scris

Singură!

Inar afl at în 
încurcătură!

Vârf de 
munte

Câinele 
din Deltă

...

Traşi pe 
spate

Laici!

Dotat 
ca atare

Cap 
de serie!

Gh. Gurău

O notă 
din trei!

Răceală

Peste!

Lipsit de 
lichide
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MIERCURI  . 21 MAI 2025

ŞI ANIMALELE SĂLBATICE SE DOMESTICESC  , POZA ZILEI

ÎNTÂLNIRE 

CU „PAVAROTTI 

DE ROMÂNIA”
TV MANIA. Pe tenorul 

Alin Stoica, supranumit „Pavarotti 

de România“, îl veţi putea vedea 

astăzi, 21 mai, de la ora 20,05, pe 

TVR 2, la o nouă ediţie „Hai-Hui… 

cu Marina”. > pag. 15

ÎNFRÂNGERE 

PENTRU CAMPIONII 

JUDEŢULUI                   
FOTBAL. Festivitatea de 

premiere de la Cudalbi a fost umbrită 

de înfrângerea echipei campioane 

judeţene la fotbal: Voinţa Cudalbi - 

Covurluiul Tg. Bujor 1-3 (0-3 la juniori). 

> pag. 08

Pescăruşul de Ţiglina III

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20  miercuri

19 - 24 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 mai 2025

20

21.05.2025

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Ploaia de luni a creat, prin une-
le zone, bălţi numai bune să mai 
bea şi animalele ceva apă proas-
pătă, ba chiar, pentru păsări, au 
fost bune şi de o scaldă. Şi dacă 
tot suntem obişnuiţi să vedem pă-
sări multe pe faleză, aproape de 

Dunăre, acolo unde este habitatul 
lor normal, iată că vremea rea din 
ultima perioadă sau poate posibi-
litatea de a găsi mai multă hrană 
le-a adus pe unele mai adânc prin 
cartiere. 

Este şi cazul pescăruşului din 
imagine, surprins în timp ce bea 
apă şi căuta de mâncare în Ţiglina 
III, aproape de capătul traseului 9. 

Tacticos, s-a adăpat liniştit, după 
care a scos din apă ceva de mânca-
re, fără să pară speriat nici de ma-
şinile care treceau nu departe, nici 
de pietonii de pe trotuare. Semn 
clar că ştie bine zona şi, cine ştie, 
şi-o fi  făcut şi cuib pe undeva. Tim-
purile se schimbă, fenomenele 
meteo extreme împing şi animale-
le să-şi găsească adăpost în spaţiile 

urbane, chestiune nu tocmai bună 
pentru ele, fi indcă, evident, orice 
schimbare de habitat presupune 
un risc mai mare. Şi dacă unora nu 
le plac porumbeii, din motive evi-
dente, fac zgomot, fac mizerie pe 
balcoane etc, de pescăruşi încă nu 
s-a plâns nimeni, poate şi pentru 
că nu au ajuns încă să ne mănânce 
din palmă.  .
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